
 

 

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК 

Библиотека Российской академии наук 

БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО И БИБЛИОГРАФИЯ  

В МИРЕ СОВРЕМЕННОЙ НАУКИ 

Указатель публикаций В.П. Леонова 

 

 
 

Санкт-Петербург 
2012 



 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК 
Библиотека Российской академии наук 

 
 

БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО И БИБЛИОГРАФИЯ  
В МИРЕ СОВРЕМЕННОЙ НАУКИ 

 
К 70-летию со дня рождения  
доктора педагогических наук  

профессора  
Валерия Павловича Леонова 

 
Биобиблиографический указатель  

 

 
Санкт-Петербург 

2012 
 

 

 



 

 

ББК 78г(2) Леонов В.П. 

Б 59 

 

 

 

 
Редакционная коллегия: 

И.М. Беляева, А.И. Богданов, М. Г.Бокан, Н. В. Колпакова (отв.ред.), Н. В. 
Пономарева, О. В. Скворцова (отв.сост.), О.Г. Юдахина 

 
 
 

Библиотечное дело и библиография в мире современной науки: К 70-

летию со дня рождения доктора педагогических наук, профессора Валерия 

Павловича Леонова : биобиблиографический указатель. - СПб.: БАН, 2012. 

 
Настоящий библиографический указатель подготовлен к 70-летию со дня 
рождения директора Библиотеки РАН, доктора педагогических наук, профессора 
В.П.Леонова. Указатель является продолжением аналогичного издания, 
вышедшего к его 60-летию (Валерий Павлович Леонов: библиографический 
указатель. СПб.: БАН, 2002. 60 с.). В нем представлены книги и статьи автора за 
2002-2012 гг., а также рецензии на его работы 
Приложение содержит выступления В.П.Леонова в качестве официального 
оппонента на защите кандидатских и докторских диссертаций. Впервые 
публикуются интервью журналиста Н. Черниговской с автором. 
Указатель адресуется научным работникам, специалистам практикам, аспирантам 
и студентам библиотечно-информационной деятельности. 
 
ISBN 978-5-336-00139-6                  © Библиотека  Российской академии наук, 2012 
 

 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 
 
 
Данный библиографический указатель включает научные труды и публикации 

видного ученого в области библиотековедения, библиографоведения, книговедения и 
информатики, доктора педагогических наук, профессора, директора Библиотеки 
Российской академии наук В. П. Леонова. Указатель является логическим продолжением 
издания «Валерий Павлович Леонов : биобиблиографический указатель» (СПб., 2002. 60 
с.) и отражает многогранную научную, педагогическую и научно-организационную 
деятельность  В.  П.  Леонова  2002  по  2012  г. 

 
Работы В. П. Леонова расположены в хронологическом порядке, в пределах года – 

по видам документов: книги на русском, затем на иностранных языках; статьи и доклады 
из сборников научных трудов, материалов международных и всероссийских конференций 
и совещаний, периодических и продолжающихся изданий; предисловия; рецензии (с 
пометкой «Рец.»), редакторские работы (с пометкой «Ред.»). 

 
Раздел «Приложения» открывают «Рецензии и отзывы на публикации В. П. 

Леонова». Материал представлен в алфавитном порядке работ ученого с последующей 



 

 

хронологической группировкой рецензий на русском, затем на иностранных языках. В 
«Приложениях» отражено участие В. П. Леонова в составе редколлегий 
профессиональных периодических изданий. Новым по сравнению с предшествующим 
указателем стало представление в хронологическом порядке оппонирования В. П. 
Леоновым кандидатских и докторских диссертационных исследований и рецензирования 
авторефератов диссертаций отечественных и зарубежных исследователей. Эти 
материалы охватывают период с 1987 г. по настоящее время. Впервые в данном 
указателе собраны публикации, посвященные В. П. Леонову. Они расположены по видам 
документов: статьи, сгруппированные в хронологическом порядке, и библиографические 
материалы, отражающие его работы. 

 
Вспомогательный аппарат включает Именной указатель и Алфавитный указатель 

заглавий. В Именном указателе приведены имена всех лиц, сведения о которых 
содержатся в библиографических записях: соавторов, составителей, редакторов, 
переводчиков, авторов рецензий, а также лиц, которым посвящены публикации. Имена 
лиц, которым посвящены публикации, сопровождаются номерами записей в круглых 
скобках. Алфавитный указатель заглавий включает наименования всех трудов и 
публикаций ученого, а также заглавия научных, учебных и диссертационных работ, на 
которые В. П. Леоновым были написаны рецензии и отзывы. 

В Приложение включены рецензии и отзывы на публикации В.П. Леонова; 
оппонирование и рецензирование им диссертационных исследований и авторефератов, 
научных и учебных работ; показано участие Леонова в составе редколлегий 
периодических изданий. В конце Приложения представлен список посвященных ему 
публикаций. Все эти работы пронумерованы курсивом. 

В Указатель также включены интервью журналиста Натальи Черниговской (БАН, 
весна, 2003) и рецензия Р.Л. Коупа. 
Удивительнее, чем вымысел?: Ценности в российской библиотечной  саге.  

Библиографическое описание составлено в соответствии с ГОСТ 7.1–2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание» и ГОСТ 7.12–1993 
«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке». 

 
Указатель дает возможность ознакомиться не только с результатами научной, 

педагогической и организационной деятельности В. П. Леонова, но и с деятельностью 
крупнейшей библиотеки страны – Библиотеки Российской Академии наук. 
 
 

 
ПРЕДИСЛОВИЕ 

 
Леонов Валерий Павлович, директор Библиотеки Российской академии наук, доктор 

педагогических наук, профессор, Заслуженный работник культуры РФ, выдающийся 

ученый в области книговедения, библиографии и  библиотековедения. В.П.  Леоновым 

разработана концепция развития библиографии как части литературного процесса в 

структуре академической науки; исследованы структура и свойства библиотечно-

библиографических процессов в системе документальных коммуникаций; разработаны 

методы алгоритмизации реферирования и аннотирования научной литературы. 

 

В его работах по теории библиографического свертывания документальной 

информации сформулирован и решен ряд общетеоретических и прикладных задач, 

способствовавших алгоритмизации реферирования и аннотирования научной литературы. 

Предложенные им методы позволили улучшить процедуру подготовки вторичных 

документов, существенно сократить время, затрачиваемое на процессы реферирования и 

аннотирования, осуществлять контроль качественных характеристик рефератов и 

аннотаций (полнота и точность).  



 

 

 

Значительным научным достижением В.П. Леонова следует считать разработку 

концепции развития библиотековедения как фундаментальной науки, направленной на 

исследование структуры и свойств библиотечно-библиографических процессов в системе 

документальных коммуникаций. Библиотека представлена автором как профессиональное 

пространство, метатекст  со сложным синтаксисом, включающем в себя собрание текстов, 

созданных человечеством за всю историю его развития. На основе анализа исторической 

миссии библиотеки как института, сохраняющего культурную память человечества, он 

описал этапы (циклы) жизненного периода ее развития.  

 

В.П.Леонов ведет активную научную деятельность, является автором более 280 

научных публикаций, в том числе девяти монографий и трех учебных пособий, основные 

из которых: «Реферирование и аннотирование научно-технической литературы» 

(Новосибирск: Наука, 1986. 176 с.); «Библиотечно-библиографические процессы в 

системе научных коммуникаций» (Санкт-Петербург: БАН, 1995. 139 с.); «Библиотечный 

синдром: Записки директора БАН» (Санкт-Петербург: Облик, 1996. 629 с.); «Судьба 

библиотеки в России: Роман-исследование» (Санкт-Петербург: БАН, 2000. 415 с.; 2-е изд. 

Санкт-Петербург: БАН, 2001. 415 с.); «Пространство библиотеки: Библиотечная 

симфония» (М.: Наука, 2003. 123 с.); «Библиография как профессия» (М.: Наука, 2005. 128 

с.); «”Besame mucho”: Путешествие в мир книги, библиографии и библиофильства» (М., 

Наука, 2008. 268 с.). Две монографии переведены на английский язык и вышли в свет в 

немецком издательстве K.G. Saur в Мюнхене: «The Library syndrome» (Munchen: Saur, 

1999. 295 p.) и «Libraries in Russia: History of the Library of the Academy of Sciences from 

Peter the Great to Present» (Munchen: Saur, 2005. 245 p.), что свидетельствует о 

международном признании научных результатов В.П. Леонова в области исследования 

истории отечественного библиотечного дела и библиографии.  

 

 Под научным руководством В.П. Леонова осуществлены исследовательские 

проекты и программы: «Малая энциклопедия БАН» (1999), «История Санкт-Петербурга - 

Петрограда, 1703-1917» (2000; 2005; 2007; 2010); «Почаевский сборник» (2001), 

«Летопись Библиотеки Академии наук. Т. 1» (2002), «Библиография изданий Академии 

наук СССР: 1941-1945» (Вып.1-5, 2006-2010); «Русские в Шанхае» (2008);  «Американцы – 

члены Императорской академии наук» (2010);  В.М. Алексеев «Рабочая библиография 

китаиста. Книга руководств для изучающих язык и культуру Китая» (2010). Подготовлено к 

печати комментированное издание «История русской библиографии до начала ХХ века» 

Н.В. Здобнова.  Несомненной заслугой В.П. Леонова является подготовка и издание 

серии: «Академическое дело 1929-1931 гг.: Документы и материалы следственного дела, 

сфабрикованного ОГПУ» (1993-1998). С участием В.П. Леонова осуществлены 

совместные проекты: факсимильное издание  Лицевого Летописного Свода XVI в. (2008); 

«Электронная библиотека научного наследия РАН» (с 2006 г.). 

 

В.П. Леонов сыграл ведущую роль при спасении Библиотеки АН СССР от 

последствий пожара (14-15 февраля 1988 г.), одного из самых крупных в истории 

мировых библиотек. Благодаря выдающимся организаторским способностям, он привлек 

отечественную и международную общественность к участию в возрождении утраченных и 

поврежденных фондов.  Под руководством В.П. Леонова проводится новаторская работа 

по созданию систем консервации документов и защиты библиотечных зданий. Научные 



 

 

труды В.П. Леонова по сохранению библиотечных фондов, спасению культурных 

ценностей, безопасности библиотек получили высокую оценку ЮНЕСКО, Международной 

федерации библиотечных ассоциаций, Международного совета по архивам.  

 

 Профессор В.П. Леонов ведет большую научно-организаторскую и педагогическую 

деятельность: он член Президиума Санкт-Петербургского научного центра РАН, 

Президиума Дома Ученых им. М. Горького, действительный член Российской академии 

естественных наук, Почетный академик Академии наук Высшей школы Украины, член 

редакционной коллегии журналов «Библиография», «Научные и технические 

библиотеки», «Библиотековедение», «Научная книга». В.П. Леонов является членом 

бюро Информационно-библиотечного совета РАН,  председателем Санкт-Петербургского 

филиала Комиссии по истории книжной культуры и комплексному изучению книги 

Научного совета РАН «История мировой культуры», членом Комиссии по вопросам 

помилования на территории Санкт-Петербурга. 

 

В.П. Леонов пять раз (в 1989 г., 1995 г., 2001 г., 2006 г. и в 2011 г.) избирался на 

должность директора Библиотеки РАН. За двадцать три года руководства Библиотекой 

деловые качества В.П. Леонова - умение планировать и  координировать работу, 

правильно подбирать кадры  - помогли в кризисных условиях не только сохранить, но и 

умножить научный потенциал Библиотеки, которая сегодня является одним из ведущих 

научных учреждений страны в области библиотековедения, библиографоведения и 

книговедения.  

 

 Свою эффективную научную и практическую деятельность В.П. Леонов успешно 

сочетает с работой по подготовке научных кадров. В течение ряда лет он был 

профессором кафедры гуманитарных и социально-экономических дисциплин Санкт-

Петербургского филиала Московского государственного университета печати. В 1998-2007 

гг. возглавлял диссертационный совет по защите кандидатских диссертаций в БАН. Под 

его научным руководством защищено 7 кандидатских и одна докторская диссертация. С 

2006 г. В.П. Леонов является членом Государственной аттестационной комиссии на 

филологическом факультете СПбГУ по специальности «Прикладная информатика в 

области искусств и гуманитарных научных исследований». В настоящее время является 

членом диссертационного совета Президентской библиотеки им Б.Н. Ельцина и 

Университета библиотековедения и информационных технологий (Болгария, София).  

 

 Научная и административная деятельность В.П.Леонова получила достойную 

оценку как в нашей стране, так и за рубежом. В.П. Леонов – заслуженный работник 

культуры РФ (2002), награжден юбилейной медалью «В память 300-летия Санкт-

Петербурга» (2003), медалью Комиссии по делам национального образования (Польша, 

2005), дипломом и серебряной медалью в связи со 100-летием ИРЛИ РАН (Пушкинский 

дом, 2005), медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II-й степени (2008) и 

многочисленными грамотами Президиума РАН и Президиума СПбНЦ РАН. 

 

И.М.Беляева 

 

 

 



 

 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ 
 
 

2002 
 

1. Аннотирование / В. П. Леонов // Справочник библиографа / науч. ред. А. Н. Ванеев, 
В. А. Минкина. – СПб., 2002. – С. 322–335.  
 
2. Библиотечная профессия в конфликте двух культур: между Гуттенбергом и 
Интернетом / В. П. Леонов // Научные библиотеки в новом тысячелетии: проблемы 
взаимоиспользования ресурсов : материалы регион. науч.-практ. конф. (10–14 
сентября 2001 г., г. Иркутск) / отв. ред. Б. С. Елепов. – Новосибирск, 2002. – С. 161–
166. 
 
3. Коллекция изданий Академии наук – основа и результат развития 
фундаментальной науки / В. П. Леонов, Ю. М. Тарасова // Наука и техника: вопросы 
истории и теории : тез. 23-й конф. С.-Петерб. отд-ния Рос. Нац. ком. по истории и 
философии науки и техники (26–28 ноября 2002 г.). – СПб., 2002. – Вып. 18. – С. 10–
12. 
 
4. Николай Павлович Лавров : к 70-летию со дня рождения / В. П. Леонов // Книга. 
Исследования и материалы. – М., 2002. – Сб. 80. – С. 405–410. 
 
5. Die Bibliothek Peters des Grossen in Sankt-Petersburg : ein grosses europisches 
Projekt aus dem 18. Jahrhundert / В. П. Леонов // Die besondere Bibliothek / hrsg. von A. 
Jammers et al. – Berlin, 2002. – S. 139–157. 
 
6. Ответственность библиотек за сохранение культурного достояния России / В. П. 
Леонов, Ю. П. Нюкша // Библиотековедение. – 2002. – № 1. – С. 8–14. 
 
7. Академическое дело 1929–1931 гг. / В. П. Леонов // Петербургская мысль. – 2002. – 
Май. – С. 12. 
 
8. Тема для размышлений: библиотека и власть / В. П. Леонов // Петербургская 
мысль. – 2002. – Май. – С. 12. 
 
2003 
 
9. Пространство библиотеки : библ. симфония / В. П. Леонов. – М. : Наука, 2003. – 
123 с. 
 
10.  Библиотека Академии наук в XIX в. / В. П. Леонов, Н. А. Сидоренко // Три века 
Санкт-Петербурга. В 3 т. Т. 2. Девятнадцатое столетие. Кн. 1 : энциклопедия. – СПб., 
2003. – С. 311–314. 
 
11.  Библиотечная профессия в конфликте двух культур: между Гуттенбергом и 
Интернетом / В. П. Леонов // Материалы Всероссийской электронной научно-
практической конференции. – Казань, 2003. – С. 37–43. 
 
12.  Из истории газет «St. Petersburgische Zeitung», «Санкт-Петербургские ведомости» 
/ В. П. Леонов, А. И. Богданов // Россия и Германия: взгляд в прошлое : «St. 
Petersburgische Zeitung» (1727–1914), «Санкт-Петербургские ведомости» (1728–1917) / 
Б-ка РАН, Нем. культ. центр им. Гете. – СПб., 2003. – С. 7–14. 
 
13.  Иностранные периодические издания как источник информационного обеспечения 
фундаментальной науки Санкт-Петербурга / В. П. Леонов, М. А. Азаркина // 



 

 

Петербургские фрагменты научной картины мира //СПбНЦ РАН. – СПб., 2003. – Вып. 
2. – С. 278–287. 
 
14.  Книжные сокровища Библиотеки Российской Академии наук / В. П. Леонов, Е. А. 
Савельева // Сокровища академических собраний Санкт-Петербурга. – СПб., 2003. – 
С. 51–96. 
 
15.  Комплексная система обеспечения сохранности и доступности коллекций / В. П. 
Леонов, И. М. Беляева, Ю. П. Нюкша, Р. И. Евстафьева, Л. Г. Левашова // БАН: 15 лет 
после пожара : материалы науч. конф., (Санкт-Петербург, 14–15 февраля 2003 г). – 
СПб., 2003. – С. 30–38. 
 
16.  О некоторых загадках истории Библиотеки Академии наук / В. П. Леонов // 
Федоровские чтения. – М., 2003. – С. 331–341. 
 
17.  О своеобразии русской библиотечной культуры / В. П. Леонов // Культурное 
наследие российского государства. – СПб., 2003. – Вып. 4. – С. 262–277. 
 
18.  Сохранение знаний в библиотеках: опыт БАН / В. П. Леонов // БАН: 15 лет после 
пожара : материалы науч. конф.( Санкт-Петербург, 14–15 февраля 2003 г.). – СПб., 
2003. – С. 7–14 ; Библиотеки национальных академий наук: проблемы 
функционирования, тенденция развития : науч.-практ. и теор. сб. – Киев, 2003. – Вып. 
2. – С. 147–155. 
 
19.  БАН как послание настоящему и будущему России / В. П. Леонов // Библиотека. – 
2003. – № 6. – С. 13–17. 
 
20.  Посланец из прошлого в будущее / В. П. Леонов // Панорама читающей России. – 
2003. – № 3. – С. 53–54. 
21.  Прыжок через бездну. Библиотека  Академии наук – первая национальная 
библиотека России / В. П. Леонов // Библ. дѣло. – 2003. – № 2. – С. 6–9. 

 
22.  Сохранение знаний в библиотеках: уроки БАН / В. П. Леонов // Библиография. – 
2003. – № 2. – С. 3–8. 
 
23.  Учит ли история тому, что она ничему не учит? Сохранение знаний в библиотеках: 
опыт БАН / В. П. Леонов // Библ. дѣло. – 2003. – № 2. – С. 2–5. 

 
24.  Библиотека Академии наук – первая национальная библиотека России / В. П. 
Леонов // Библ. вiсник. – 2003. – № 2. – С. 46–50. – Укр. 
 
25.  В окружении искажений / В. П. Леонов // Библ. вiсник. – 2003. – № 2. – С. 50–54. – 
Укр. 
 
26.  Рец.: Библиотековедение как точная наука / Мария Бокан, Валерий Леонов, Нина 

Пономарева // Библиотечное дѣло. – 2003. – № 11. – С. 19. – Рец. на кн.: Российское 

библиотековедение: XX век. Направления развития, проблемы и перспективы. М. : 
ФАИР-Пресс; Пашков дом, 2003. 
 
27.  Ред.: Лекции и речи лауреатов Нобелевских премий в русских переводах: 1901–
2001 : библиогр. указ. / СПбНЦ РАН, БАН ; отв. ред. В. П. Леонов. –СПб. : БАН, 2003. – 
168 с. 

 
 
 
 



 

 

2004 
 

28.  Библиотека Академии наук – первое научное учреждение Санкт-Петербурга / В. П. 
Леонов // Наука и техника: вопросы истории и теории : материалы 24-й годич. конф. 
С.-Петерб. отд-ния Рос. нац. ком. по истории и философии науки и техники «Санкт-
Петербург и мировая наука» (23–27 июня 2003 г.) / СПбНЦ РАН. – СПб., 2004. – Вып. 
19. – С. 55–62. 
 
29.  Библиотеки и библиотечное дело в эпоху компьютеризации: возможности и 
перспективы / В. П. Леонов // Электротехника, энергетика, экология–2004 («ЭЭЭ–
2004») : сб. тр. междунар. науч. конф., посвящ. 90-летию со дня рождения акад. РАН 
И. А. Глебова (12–15 сентября 2004) / науч. ред. Г. В. Рубисов. – СПб., 2004. – С. 267–
275. 
 
30.  В окружении искажений : (как изучать историю Библиотеки РАН?) / В. П. Леонов // 
Федоровские чтения, 2003 : материалы пленар. заседания (1 октября 2003 г.) / отв. 
ред. В. И. Васильев. – М., 2004. – С. 33–37. 
 
31.  Fire Recovery and Preservation of Collections at the Russian Academy of Sciences 
Library / В. П. Леонов, И. М. Беляева, Ю. П. Нюкша // Advances in Librarianship. – 2004. 
– V. 27. – P. 199–218. 
 
32.  Библиотека – категория нравственная / В. П. Леонов // Библ. дѣло. – 2004. – № 11. 

– С. 1. 
 
33.  Библиотека Российской академии наук : (к 75-летию журн. «Библиография») / В. П. 
Леонов, М. Г. Бокан, Н. В. Пономарева // Библиография. – 2004. – № 2. – С. 4–6. 
 
34.  Библиотекарь – должность государственная / В. П. Леонов // Библиотековедение. 
– 2004. – № 2. – С. 12–13. 
 
35.  290 лет Библиотеке Российской академии наук: научный потенциал и возможности 
его реализации / В. П. Леонов // Библиотековедение. – 2004. – № 6. – С. 1. 
 
36.  Дороже золота : национальная память – главное достояние страны / В. П. Леонов,  
интервью вела Т. Филиппова // Библ. дѣло. – 2004. – № 11. – С. 13. 

 
37.  О своеобразии русской библиотечной культуры / В. П. Леонов // Научная книга. – 
2004. – № 2 (24). – С. 16–29. 
 
38.  Право на историческую объективность : коммент. изд. «Истории русской 
библиографии» / В. П. Леонов, Н. М. Баженова, М. П. Лепехин, Н. К. Леликова // Библ. 
дѣло. – 2004. – № 11. – С. 24. 

 
39.  Летопись Библиотеки Российской Академии наук. Т. 1: 1714–1900 / науч. рук. В. П. 
Леонов ; отв. ред. Н. В. Колпакова. – СПб. : БАН, 2004. – 416 с. 
 

 
2005 

 
40.  Библиография как профессия / В. П. Леонов. – М. : Наука, 2005.– 124 с. 
 
41.  Libraries in Russia : History of the Library of the Academy of Sciences from Peter the 
Great to Present / В. П. Леонов. – München : K. G. Saur, 2005. – 245 с. –Англ. 
 



 

 

42.  Библиограф: профессия переживает парадигму / В. П. Леонов // Библиотеки 
национальных академий наук: проблемы функционирования, тенденции развития : 
науч.-практ. и теорет. сб. / [редкол.: А. С. Онищенко (пред.) и др.]. – Киев, 2005. – Вып. 
3. – С. 261–267. 
 
43.  О вкладе Библиотеки Российской академии наук в победу в Великой 
Отечественной войне / В. П. Леонов, Н. В. Колпакова, Н. М. Баженова // Лингвистика в 
годы войны: люди, судьбы, свершения : материалы всерос. конф., посвящ. 60-летию 
победы в Великой Отечественной войне / отв. ред. Н. Н. Казанский. – СПб., 2005. – С. 
143–156. 
 
44.  Книговедение и библиография в России: итоги исследования : [отзыв на докт. дис. 
Леликовой Н. К. Становление и развитие книговедения и библиографии в России в 
XIX – первой трети XX века] / В. П. Леонов // Библиография. – 2005. – № 2. – С. 128–
130. 
 
45.  Наша профессия / В. П. Леонов // Мир библиографии. – 2005. – № 1. – С. 2–6. 
 
46.  Обаяние подлинности : (о подгот. к изд. текстол. и науч. коммент. рук. Н. В. 
Здобнова «История русской библиографии с древнейшего периода до начала ХХ в.») / 
В. П. Леонов, Н. М. Баженова, Н. К. Леликова, М. П. Лепехин // Вестник РАН. – 2005. – 
№ 1. – С. 51–55. 
 
47.  О состоянии и развитии библиографии : [выступление на заседании ред. совета 
журн. «Библиотековедение»] / В. П. Леонов // Библиотековедение. – 2005. – № 3. – С. 
22–23. 
 
48.  Приглашение к профессиональному диалогу о библиотечном обслуживании / В. П. 
Леонов, И. М. Беляева // Науч. и техн. б-ки. – 2005. – № 1. – С. 122–125. 
 
49.  Электронная библиотека глазами исследователя / В. П. Леонов // Библиография. – 
2005. – № 6. – С. 115–117. 
 
50.  Любовь к библиографии / В. П. Леонов // Дружба народов. – 2005. – № 1. – С. 149–
153. 
 
51.  Ред.: Уотерс П. Сохранение культурного наследия библиотек : избр. работы / 
сост., отв. ред. и автор предисл. В. П. Леонов. – СПб. : БАН, 2005. – 129 с. 
 
52.  Ред.: История Санкт-Петербурга-Петрограда, 1703–1917: путеводитель по 
источникам / Б-ка РАН ; отв. сост. Л. А. Чуркина ; отв. ред. В. П. Леонов. – СПб., 2005. 
– Т. 1, вып. 2. – 969 с. 
 
2006 

 
53.  «Академическое дело» 1929–1931 гг. / В. П. Леонов // Феномен Петербурга : труды 
3-й междунар. конф., сост. 20–24 августа 2001 г. во Всерос. музее А. С. Пушкина / отв. 
ред. Ю. Н. Беспятых. – СПб., 2006. – С. 514–525. 
 
54.  БАН: образование и наука / В. П. Леонов // Университет ИТМО: годы и люди. / под 
общ. ред. М. И. Потеева. – СПб., 2006. – Ч. 2. – С. 8–10. 
 
55.  Бенджамин Франклин и Петербургская Академия наук / В. П. Леонов, Е. А. 
Савельева, Н. М. Баженова // Библиотеке Академии наук 290 лет : материалы науч. 
конф. (25–26 ноября 2004 года). – СПб., 2006. – С. 14–29. 
 



 

 

56.  Библиотека и наука : к выходу в свет первого тома Летописи Библиотеки 
Российской академии наук / В. П. Леонов // Труды объединенного научного совета по 
гуманитарным проблемам и  историко-культурному наследию, 2005. – СПб., 2006. – С. 
3–14. 
 
57.  Иоганн Даниель Шумахер и Российская Академия наук / В. П. Леонов, Е. А. 
Савельева // Библиотеке Академии наук 290 лет : материалы науч. конф. (25–26 
ноября 2004 г.). – СПб., 2006. – С. 3–14. 
 
58.  О характере запросов государственно-правовой тематики : (из опыта работы БАН) 
/ В. П. Леонов, Н. А. Сидоренко // Информационное обеспечение законодательного 
процесса и государственного управления: история и современность  (к 100-летию со 
дня основания б-ки I Гос. думы) : материалы междунар. науч.-практ. конф. – СПб., 
2006. – С. 47–54. 
 
59.  Профессиональное чтение как предмет изучения / В. П. Леонов // Чтение как 
стратегия жизни : материалы междунар. науч.-практ. конф. (Москва, 14 декабря 2006 
г.) / сост. М. А. Ермолаева, Ю. П. Мелентьева, А. Ю. Самарин ; отв. ред. Б. В. Ленский. 
– М., 2006. – С. 112–116. 
 
60.  Совместный российско-украинский проект «Кириллические издания типографии 
Почаевского монастыря XVIII – первой трети XIX в.: историко-книговедческое 
исследование» / В. П. Леонов, М. Ю. Гордеева, А. К. Багажков, А. А. Романова, Е. А 
Савельева // Книжная культура в трудах ученых стран СНГ : сб. ст. : по материалам 
междунар. науч. конф. ; под ред. В. И. Васильева. – М., 2006. – С. 118–121. 
 
61.  Serendipity / В. П. Леонов // Colin Franklin: complete bookman. – Marlborough, 2006. – 
P. 35–37. 
 
62.  Книгознание и книгоразпространение книгата като космически субект : (постановка 
на проблема) / В. П. Леонов // Труды специализированного высшего училища по 
библиотековедению и информационным технологиям. – София, 2006. – № 5. – С. 295–
302. – Болг. 
 
63.  БАН и окружающая среда: адаптация к новым условиям / В. П. Леонов // Науч. и 
техн. б-ки. – 2006. – № 8. – С. 29–34. 
 
64.  Книга как космический субъект: постановка проблемы / В. П. Леонов // 
Библиотековедение. – 2006. – № 6. – С. 18–21. 
 
65.  О библиотечно-информационных мифах / В. П. Леонов // Библиотековедение. – 
2006. № 6. – С. 29–30. 
 
66.  Библиография изданий Академии наук СССР: 1994–2004 : ежегодник / Рос. Акад. 
наук, Библиотека РАН ; [редкол.: Баженова Н. М. [и др.] ; рук. проекта В. П. Леонов]. – 
СПб., 2006. – (Мемориальный проект / ред. совет проекта : Н. М. Баженова [и др.]). – 
Вып. 1: 1994. – 694 с. ; Вып. 2: 1995. – 776 с. 
 
67.  Тезаурус информационно-поисковый по сохранности документов : двуязычный 
словарь / науч. рук. В. П. Леонов ; отв. ред.: В. П. Захаров, Л. Г. Левашова, Е. Н. 
Пименов. – СПб. : Б-ка РАН, 2006. – 295 с. 
 
68.  Указатель трудов Императорского Православного Палестинского Общества, 
1881–2006 / Б-ка РАН, ИППО ; [науч. рук. В. П. Леонов ; отв. рук. Н. Н. Лисовой ; 
редкол.: Г. З. Пумпян (отв. сост.) и др.]. – СПб. : БАН, 2006. – 244 с. – (Библиография 
Востока ; № 1 (8)). 
 



 

 

2007 
 
69.  Библиотека Академии наук – книжная палата РАН (начальный этап, XVIII век) / В. 
П. Леонов // Российская книжная палата – культурная память отечества : материалы 
науч.-практ. конф., посвящ. 90-летию Рос. кн. палаты. – М., 2007. – С. 131–136. 
 
70.  Книга как космический субъект : философско-культурологическое эссе / В. П. 
Леонов // Грани книжной культуры : сб. науч. тр. к юбилею Науч. центра исслед. 
истории кн. культуры. – М., 2007. – С. 143–160. 
 
71.  Книга как космический субъект / В. П. Леонов // Библиотеки национальных 
академий наук: проблемы функционирования, тенденции развития : науч.-практ. сб. / 
Междунар. ассоц. акад. наук. – Киев, 2007. – Вып. 5. – С. 301–323. 
 
72.  О послании Маршалла Маклюэна / В. П. Леонов // Труды объединенного научного 
совета по гуманитарным проблемам и историко-культурному наследию, 2006 / [С.-
Петерб. науч. центр РАН ; ред.-сост: Ю. А. Петросян и др.]. – СПб., 2007. – С. 52–57 ; 
Библиотековедение. – 2007. – № 6. – С. 64–69. 
 
73.  Пометы М. В. Ломоносова на синодальном издании октоиха 1746 г. / В. П. Леонов, 
Э. П. Карпеев, Е. А. Савельева // Федоровские чтения, 2007. – М., 2007. – С. 337–347. 
 
74.  Проект «Научное наследие РАН» и формирование электронных ресурсов 
Библиотеки Российской академии наук в системе обмена электронной научной 
информацией / В. П. Леонов, Н. В. Колпакова, И. В. Орлов, Н. Н. Елкина // Научная 
книга на постсоветском пространстве Ч. 2 : материалы 2-й междунар. науч. конф. 
(Москва, 19–21 сентября 2007 г.). М., 2007. С. 75–78. 
 
75.  Украинская книга в Славянском фонде БАН, 1798–1930 гг. / В. П. Леонов // Т. Г. 
Шевченко и мировая культура : материалы 6-го междунар. семинара, 11–12 мая 2006 
г. – СПб., 2007. – С. 8–15. 
 
76.  Украинцы – сотрудники Библиотеки Академии наук (первая половина ХХ века) / В. 
П. Леонов, Н. Н. Елкина // Украинська культура. – 2007. – № 11. – С. 30–32. 
 
77.  Диалог о Доброте библиотечной : посвящается Т. Ф. Каратыгиной / В. П. Леонов, 
А. В. Соколов // Науч. и техн. б-ки. – 2007. – № 9. – С. 85–87. 
 
78.  Замечательный Сукиасян -2: неиссякающий талант библиотечный / В. П. Леонов, 
А. В. Соколов // Науч. и техн. б-ки. – 2007. – № 5. – С. 87–92. 
 
79.  Памяти Владимира Александровича Филова (1930–2006) / В. П. Леонов // 
Библиотековедение. – 2007. – № 1. – С. 134–135 ; Науч. и техн. б-ки. – 2007. – № 3. – 
С. 139–141. 
 
80.  Почему «Besame mucho»? : (о новой книге-надежде) / В. П. Леонов // 
Библиотековедение. – 2007. – № 3. – С. 116–121. 
 
81.  Чтение как путешествие души / В. П. Леонов // Библиография. – 2007. – № 3. – С. 
44–49. 
 
82.  Предисловие / В. П. Леонов, Е. А. Савельева // Почаевский сборник / отв. ред. Н. 
В. Колпакова. – СПб., 2007. – С. 5–7. 
 
83.  Предисловие / В. П. Леонов // Россия и Япония : сб. науч. тр. / отв. ред. В. П. 
Леонов. – СПб., 2007. – С. 6. 
 



 

 

84.  Почаевский сборник : каталог Почаевских изданий XVIII – первой трети XIX вв. / 
науч. рук. В. П. Леонов ; отв. ред. Н. В. Колпакова. – СПб. : Альфарет, 2007. – 216 с. 
 
85.  Указатель трудов Императорского Православного Палестинского Общества, 
1881–2007 / Б-ка РАН, ИППО ; [науч. рук. В. П. Леонов ; отв. рук. Н. Н. Лисовой ; 
редкол.: Г. З. Пумпян (отв. сост.) и др.] – 2-е изд., испр. и доп. – СПб. : БАН, 2007. – 
444 с. – (Библиография Востока ; № 1 (10)). 
 
2008 
 
86.  Besame mucho: путешествие в мир книги, библиографии и библиофильства / В. П. 
Леонов. – М. : Наука, 2008. – 268 с. 
 
87.  Библиография как часть литературного процесса / В. П. Леонов // Книжная 
культура. Особенности становления и развития : материалы Рос.-Укр. науч. форума 
(Киев, 11 июня 2008 г.). – М., 2008. – С. 52–60. 
 
88.  Великое испытание: 20 лет после пожара в Библиотеке Академии наук СССР / В. 
П. Леонов // Сохранение культурного наследия библиотек, архивов и музеев : 
материалы науч. конф. (Санкт-Петербург, 14–15 февраля 2008 г.) / Рос. акад. наук, 
Библиотека. – СПб., 2008. – С. 3–11. 
 
89.  Книга как врожденная программа человека / В. П. Леонов // Книга. Исследования и 
материалы / Рос. акад. наук, Отд-ние ист.-филол. наук, Науч. совет «История мировой 
культуры», Науч. центр исслед. истории кн. культуры при НПО «Изд-во ”Наука”» ; 
[редкол.: Б. В. Ленский (гл. ред.) и др.]. – М., 2008. – Сб. 88, ч. 1. – С. 77–83. 
 
90.  Книга как врожденная программа человека / В. П. Леонов // Имидж библиотеки в 
условиях интеграции в мировое информационное пространство : материалы 
Междунар. форума библ. идей, (Казань, 20–21 ноября 2008 г.) / М-во культуры Респ. 
Татарстан, Казан. гос. ун-т культуры и искусств. – Казань, 2008. – С. 109–115.  
 
91.  Книга как космический субъект / В. П. Леонов // Имидж библиотеки в условиях 
интеграции в мировое информационное пространство : материалы Междунар. форума 
библ. идей, (Казань, 20–21 ноября 2008 г.) / М-во культуры Респ. Татарстан, Казан. 
гос. ун-т культуры и искусств. – Казань, 2008. – С. 8–22. 
 
92.  «Прожекторная» теория науки К. Поппера и библиография / В. П. Леонов // 5-е 
Юдинские чтения (Красноярск, 9–12 октября 2007 г.) : материалы науч.-практ. конф. / 
Гос. универ. науч. б-ка Краснояр. края ; [сост. И. А. Шереметова ; отв. ред. Т. И. 
Матвеева]. – Красноярск, 2008. – С. 27–35. 
 
93.  Украинцы – сотрудники библиотеки Академии наук / В. П. Леонов // Деятели науки 
и культуры России и Украины : материалы 7-го Междунар. семинара (Санкт-
Петербург, 13–18 мая 2007 г. ) / под ред. Т. Н. Лебединской. – СПб., 2008. – С. 8–19. 
 
94.  Без устали, без фальши, без корысти : (к 70-летию Ю. Н. Столярова) / В. П. 
Леонов, А. В. Соколов // Науч. и техн. б-ки. – 2008. – № 9. – С. 84–90. 
 
95.  О личности и мастерстве библиографа / В. П. Леонов // Мир библиографии. – 
2008. – № 1. – С. 2–5. 
 
96.  Библиографический указатель по истории подводного флота России Библиотеки 
Российской академии наук / сост.: Н. М. Баженова, Н. В. Колпакова, В. П. Леонов // 
Роль российской науки в создании отечественного подводного флота / Рос. акад. наук 
; под общ. ред. А. Саркисова ; [сост. А. А. Саркисов]. – М., 2008. – С. 633–640. 
 



 

 

 
2009 
 
97.  Библиография как часть литературного процесса / В. П. Леонов // Труды 
Отделения историко-филологических наук, 2007 / отв. ред. А. П. Деревянко. – М., 
2009. – С. 119–125. 
 
98.  Библиотека Российской академии наук как источник по истории науки в блокадном 
Ленинграде / В. П. Леонов, Н. М. Баженова // Наука и техника: вопросы истории и 
теории : тез. 30-й междунар. конф. С.-Петерб. отд-ния Рос. нац. ком. по истории и 
философии науки и техники РАН. (Санкт-Петербург, 23–27 ноября 2009 г.). – СПб., 
2009. – Вып. 25. – С. 57–61. 
 
99.  Кириллическая книга в истории Санкт-Петербурга (XVIII в.) / В. П. Леонов, М. Ю. 
Гордеева // Славянское книгопечатание и культура книги : материалы междунар. науч. 
конф. (Минск, 16–18 сентября 2009 г.). – М., 2009. – С. 49–54. 
 
100.  Об организации академической виртуальной справочной службы / В. П. Леонов // 
Наука о книге: традиции и инновации : материалы 12-й междунар. науч. конф. по 
проблемам книговедения. (Москва, 28–30 апреля 2009 г.) / МААН, РАН. – М., 2009. – 
С. 237–240. 
 
101.   Пометы М. В. Ломоносова на исторических рукописных книгах Библиотеки 
Российской академии наук / В. П. Леонов, Е. А. Савельева // Книжные собрания 
русского Севера: проблемы изучения, обеспечения сохранности и доступности : сб. ст. 
/ Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбова. – Архангельск, 2009. – Вып. 4. – С. 
24–30. 
 
102.  Три принца из Серендипа / В. П. Леонов // Искренне Ваш В.Х. : книга 
воспоминаний о В. В. Худолее – ученом, коллекционере и человеке / сост. К. В. 
Худолей, Е. И. Петрова. – СПб., 2009. – С. 22–29. 
 
103.  Болгарская книга в Славянском фонде Библиотеки Российской академии наук в 
Санкт-Петербурге : резюме докл., представленного на юбил. науч. конф. в Центр. б-ке 
Болгарской акад. наук 10 ноября 2009 г. / В. П. Леонов // Болгаристика : информ. 
бюллетень. – 2009. – № 19. – С. 80–84. – Болг. 
 
104.  Българската книга в Славянския фонд на Библиотеката на Руската академия на 
науките в Санкт-Петербург (БАН) / В. П. Леонов, С. А. Тафрова, О. Л. Волкова // 
Българистика = Bulgarica / Българска Академия на науките. – София, 2009. – № 19. – 
С. 80–84. – Болг. 
 
105.  Клаус Герхард Заур – первый почетный профессор СПбНЦ РАН / В. П. Леонов, 
О. В. Скворцова // Библиография. – 2009. – № 1. – С. 135–138. 
 
106.  Люблю… А как же иначе? : (юбил. диалог о Гертруде Васильевне Гедримович) / 
В. П. Леонов, А. В. Соколов // Науч. и техн. б-ки. – 2009. – № 3. – С. 124–131. 
 
107.  Об изучении связей печатной книги и электронной / В. П. Леонов // 
Библиотековедение. – 2009. – № 5. – С. 8–11. 
 
108.  Организация науки в блокадном Ленинграде / В. П. Леонов, Н. М. Баженова // 
Вестник РАН. – 2009. – Т. 79, № 12. – С. 1113–1121. 
 
109. Российская библиография на современном этапе : (по материалам указ. 
содерж. журн. «Библиография», 1992–2008 гг.) / В. П. Леонов, Н. К. Леликова // 
Библиография. – 2009. – № 4. – С. 11–17. 



 

 

 
110. Связь печатной и электронной книги: раздумья, предложения / В. П. Леонов // 
Мир библиографии. – 2009. – № 2. – С. 2–5. 
 
111. Юбилей как повод для подведения итогов : [к юбилею журн. «Библиография»] / 
В. П. Леонов // Библиография. – 2009. – № 1. – С. 5. 
 
112. Хранители мудрости / интервью с В. П. Леоновым // Рос. газ. – 2009. – № 231 (3–
9 дек.). – С. 27. 
 
113. Рец.: Рецензия на книгу «История информатики и кибернетики в Санкт-
Петербурге (Ленинграде). Выпуск I. Яркие страницы истории». СПб. : Наука, 2008. 356 
с. / В. П. Леонов, Н. В. Колпакова, И. В. Орлов // Жизнь. Безопасность. Экология : 
науч.-образоват. аналит. журн. – 2009. – № 3/4. – С. 30–32 ; Информатика для 
устойчивого развития : материалы 28-й конф. «Школа информатика и проблемы 
устойчивого развития». – СПб., 2009. – С. 185–190. 
 
114. Ред.: Украинская книга в фондах БАН : каталог кн. выставок славян. фонда Б-ки 
Рос. акад. наук 2008–2009 гг. / сост. О. Л. Волкова ; отв. ред. В. П. Леонов. – СПб. : 
БАН, 2009. – 88 с. 
 
115. Указы Петра Великого съ 1714 – по 1725 годъ / [ред. совет: В. П. Жарков, Н. В. 
Колпакова,  В. П. Леонов и др.]. – Репр. воспроизведение 1939 г. – М., 2010. – С. 3. 
 
 
2010 
 
116.  Библиотека Академии наук – книжная палата РАН (начальный этап, ХVIII в.) / В. 
П. Леонов // Академия наук в истории культуры России ХVIII–ХХ веков / отв. ред. акад. 
Ж. И. Алферов. – СПб., 2010. – С. 191–205. 
 
117.  Болгарская книга в Славянском фонде БАН / В. П. Леонов // Сборник научных 
трудов : (по материалам науч. конф. БАН). – СПб., 2010. – С. 42–47. 
 
118.  Организация академической науки в блокадном Ленинграде / В. П. Леонов // Дух 
и культура Ленинграда в тылу Советского Союза в годы Великой Отечественной 
войны 1941–1945 годов : сб. тр. участников гор. науч. конф. / Правительство Санкт-
Петербурга, Комитет по науке и высш. шк. – СПб., 2010. – С. 48–57. 
 
119. Российская библиография на современном этапе : (на основе указ. содерж. 
журн. «Библиография») / В. П. Леонов, Н. К. Леликова // Библиография : указ. содерж. 
журн., 1992–2008 гг. / Рос. кн. палата, Б-ка Рос. акад. наук, Рос. нац. б-ка. – М., 2010. – 
С. 11–19. 
 
120. Эволюционный синтез библиографии / В. П. Леонов // Научное книгоиздание и 
книжная культура на пространстве СНГ : материалы междунар. науч. форума (Москва, 
24–25 ноября 2010 г.). – М., 2010. – С. 49–57. 
 
121. Болгарская книга в Славянском фонде БАН / В. П. Леонов, С. А. Тафрова, О. Л. 
Волкова // Обществото на знанието и хуманизмът на XXI век : 8 нац. науч. конф. с 
междунар. участие, София, 1 ноября 2010 г. – София, 2010. – С. 39–42. – Болг. 
 
122. Библиотека Академии наук: опыт биографии / В. П. Леонов // Науч.  и техн. б-ки. 
– 2010. – № 4. – С. 73–82. 
 
123. «Пейзаж» на фоне трех столетий. Петр Великий и Библиотека Академии наук / 
В. П. Леонов // Библ. дѣло. – 2010. – № 10. – С. 9–13. 



 

 

 
124. Петр Великий и Библиотека Академии наук / В. П. Леонов // Библиотековедение. 
– 2010. – № 6. – С. 64–69. 
 
125. Наш Шумахер / В. П. Леонов // Известия. – 2010. – № 164 (06.09.10). – С. 6. 
 
126. Библиотека Российской академии наук / В. П. Леонов, О. В. Скворцова // 
Українознавство. – 2010. – № 2. – С. 239–241. 
 
127.  Петр Великий и Библиотека Академии наук / В. П. Леонов // Українознавство. – 
2010. – № 3. – С. 229–232. 
 
128. Рец.: Научно-информационный альманах о библиотеках, издательствах, вузах / 
В. П. Леонов, М. Г. Бокан, Н. В. Пономарева // Библиотековедение. – 2010. – № 4. – С. 
122–124. – Рец. на журн.: Власть книги. Владивосток, 2001–2009. 
 
2011 
 
129. История Информационно-библиотечного совета как зеркало деятельности 
Академии наук / В. П. Леонов // Библиотеки национальных академий наук: проблемы 
функционирования, тенденции развития : науч.-практ. и теорет. сб. / Междунар. ассоц. 
акад. наук, Совет директоров науч. б-к и информ. центров ; [редкол.: А. С. Онищенко 
(пред.) и др.]. – Киев, 2011. – Вып. 9. – С. 17–21. 

 
130. Академическое библиотековедение в истории деятельности Информационно-
библиотечного совета РАН / В. П. Леонов // Историко-культурное взаимодействие на 
пространстве СНГ в контексте развития книгоиздания, книгообмена и науки о книге : 
сб. тр. Междунар. науч. конф. – Киев, 2011. – С. 77–81. 
 
131. Академическое библиотековедение как научная проблема / В. П. Леонов // 
Дьяченко Е. Д. Информационно-библиотечный совет РАН: 100 лет служения 
Академии наук, 1911–2011 / Б-ка РАН, Информ.-библ. совет ; науч. рук. В. П. Леонов ; 
отв. ред. Н. В. Колпакова ; отв. сост. Н. Н. Елкина. – СПб., 2011. – С. 7–8. 
 
132. Бакмейстер Иоганн Фольрат / В. П. Леонов, Е. А. Савельева // Биология в Санкт-
Петербурге, 1703–2008 : энцикл. слов. / отв. ред. Э. И. Колчинский. – СПб., 2011. – С. 
44. 
 
133. Библиотека Российской академии наук (БАН) / В. П. Леонов // Биология в Санкт-
Петербурге, 1703–2008 : энцикл. слов. / отв. ред. Э. И. Колчинский. – СПб., 2011. – С. 
54. 
 
134. Библиотека Российской академии наук в годы Великой Отечественной войны / В. 
П. Леонов, Н. В. Колпакова // Труды объединенного научного совета по гуманитарным 
проблемам и историко-культурному наследию, 2010 / [С.-Петерб. науч. центр РАН ; 
редсовет: В. В. Окрепилов (пред. совета) и др.]. – СПб., 2011. – С. 71–78. 
 
135. Ломоносовская тематика в историко-литературных трудах П. Н. Беркова / В. П. 
Леонов, Е. А. Савельева // Берковские чтения. Книжная культура в контексте 
международных контактов, 2011 : материалы Междунар. науч. конф., Минск, 25–26 
мая 2011 г. / Междунар. ассоц. акад. наук, Совет по книгоизданию [и др.]. – Минск ; 
Москва, 2011. – С. 210–215. 
 
136. Некоторые выводы, возникшие в процессе изучения помет М. В. Ломоносова на 
книгах Библиотеки академии наук / В. П. Леонов, Е. А. Савельева // Сборник статей и 
материалов, посвященных 300-летию со дня рождения М. В. Ломоносова / под ред. В. 
В. Окрепилова. – СПб., 2011. – С. 372–382. 



 

 

 
137. Пометы М. В. Ломоносова на книгах Библиотеки Академии наук / В. П. Леонов, Е. 
А. Савельева // Ломоносов. – СПб., 2011. – Сб. 10. – С. 345–356. 
 
138. Пометы М. В. Ломоносова на рукописных книгах Библиотеки Академии наук / В. П. 
Леонов, Е. А. Савельева // Новое о Ломоносове : материалы исслед. : к 300-летию со 
дня рождения / сост., отв. ред. С. С. Илизаров. – М., 2011. – Сб. 10. – С. 242–251. 
 
139. Сохранение памяти о Великой Отечественной войне в научных проектах 
Библиотеки Российской академии наук / В. П. Леонов, Н. М. Баженова // Хранители 
памяти: библиотечные проекты, посвященные Великой Отечественной войне 1941–
1945 гг. : (к 70-летию героической обороны Тулы) : межрегион. конф. (Тула, 13–14 
октября 2011) / ГУК «Тульская областная универсальная научная библиотека». – 
Размещено на электронном портале Тульской ОУНБ: www.tulalibrary.blogpost.ru 
 
140. Шумахер Иоганн Даниель / В. П. Леонов, Е. А. Савельева // Биология в Санкт-
Петербурге, 1703–2008 : энцикл. слов. / отв. ред. Э. И. Колчинский. – СПб., 2011. – С. 
523–524. 
 
141. Жизненный путь – творческий путь : памяти Генриетты Ивановны Поздняковой / 
В. П. Леонов, В. В. Головин, Н. В. Пономарева // Библиотековедение. – 2011. – № 5. – 
С. 84–86. 

 
142. Мелодии необитаемого острова : послесловие к еще ненаписанной книге / В. П. 
Леонов ; беседовала Т. Филиппова // Библ. дѣло. – 2011. – № 11. – С. 6–10. 

 
143. Технобиблиография – новый этап развития библиографии / В. П. Леонов // 
Библиография. – 2011. – № 3. – С. 14–18. 
 
144. «Черный квадрат» и мобильная библиотека: опыт прочтения / В. П. Леонов // 
Библиотековедение. – 2011. – № 2. – С. 36–42 ; Медиатека и мир. – 2011. – № 2. – С. 
34–40. 
 
145. Эволюционный синтез библиографии / В. П. Леонов // Библиография. – 2011. – № 
1. – С. 20–29. 
 

     146. «Аптека для души» / В. П. Леонов // Костер. – 2011. – № 9. – С. 4. 
 
147. Поздравление с 10-летием журнала «Українознавство» / В. П. Леонов, О. В. 
Скворцова // Українознавство. – 2011. – № 1. – С. 40–41. 
 
148. Вместо предисловия / В. П. Леонов // Чтения памяти Константина Иларионовича 
Шафрановского (1900–1973) : сб. тр. / науч. рук. В. П. Леонов ; отв. ред. О. В. 
Скворцова. – СПб., 2011. – С. 5–7. 
 
149. Предисловие / В. П. Леонов // Библиотека М. В. Ломоносова: научное описание 
рукописей и печатных книг / науч. рук. В. П. Леонов ; отв. ред. И. М. Беляева. – М., 
2010. – С. 5–7. 
 
150. Предисловие / В. П. Леонов // Каталог книг личной библиотеки М. В. Ломоносова 
в Библиотеке Российской академии наук и других учреждениях Санкт-Петербурга / 
науч. рук. В. П. Леонов ; отв. ред. И. М. Беляева. – СПб., 2011. – С. 5–6. 
 
151. Банк Б. В. Избранное / Б. В. Банк ; сост. А. Н. Ванеев и В. С. Крейденко ; науч. рук. 
В. П. Леонов ; редкол.: М. Г. Бокан, Н. В. Колпакова (отв. ред.), Н. В. Пономарева, О. Г. 
Юдахина ; Библиотека Рос. акад. наук, С.-Петерб. ун-т культуры и искусств. – СПб. : 
БАН, 2011. – 425, [2] с. : ил. 

http://www.tulalibrary.blogpost.ru/


 

 

 
152. Дьяченко Е. Д. Информационно-библиотечный совет РАН: 100 лет служения 
Академии наук, 1911–2011 / Б-ка РАН, Информ.-библ. совет ; науч. рук. В. П. Леонов ; 
отв. ред. Н. В. Колпакова ; отв. сост. Н. Н. Елкина. – СПб. : БАН, 2011. – 364 с. 
 
153. Каталог книг личной библиотеки М. В. Ломоносова в Библиотеке Российской 
академии наук и других учреждениях Санкт-Петербурга / науч. рук. В. П. Леонов ; отв. 
ред. И. М. Беляева. – СПб. : БАН, 2011. – 184 с. 

 
2012 
 

     154. Этапы творческого пути / В. П. Леонов // Елена Алексеевна Савельева : 
биобиблиогр. указ. : к 75-летию со дня рождения / Б-ка Рос. акад. наук ; отв. сост. А. А. 
Романова ; вступ. ст. В. П. Леонов. – СПб., 2012. – С. 5–7. 

 
    155. Поверх барьеров: сорок лет спустя / интервью с В. П. Леоновым // Библ. дѣло. – 

2012. – № 3 (165). – С. 17–24. 
 
    156. Работает ли «Капитал» Маркса? : интервью / В. П. Леонов. – Труд. – 2012. – 10 

апреля. – С. 3. 
 

157. Ред.: Материалы 11-го международного семинара «Крепостной Санкт-Петербург 
XVIII в. и первой половины XIX в. в культурном наследии России и Украины : (к 150-
летию отмены крепостного права в России)», 12–15 мая 2011 г. / Б-ка РАН, Гос. 
политехн. ун-т, Ин-т междунар. образоват. программ, Закарпат. филиал Киев. славист. 
ун-та Акад. адвокатуры Украины ; под общ. ред. Т. Н. Лебединской и В. П. Леонова ; 
[редкол.: Н. В. Колпакова (пред.), О. В. Скворцова и др.]. – СПб., 2012. – С. 111–328. 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 
 

РЕЦЕНЗИИ И ОТЗЫВЫ НА ПУБЛИКАЦИИ В. П. ЛЕОНОВА 
 

Besame mucho: путешествие в мир книги, библиографии и библиофильства / В. П. 
Леонов. – М. : Наука, 2008. – 268 с. 
 

1. Якубовский А. // Наука Урала. – 2008. – № 19. – С. 5. 
2. Нюкша Ю. П. Мысли по поводу книги : почему «Besame mucho» рождает порыв и 

жажду познания? // Библ. дѣло. – 2008. – № 20. – С. 40–42. 

3. Бокан М. Г. Путешествие в мир книги и библиотеки / М. Г. Бокан, Ю. П. Нюкша // 
Библиотековедение. – 2008. – № 6. – С. 123–124. 

4. Сукиасян Э. Р. Любить книгу, верить в ее будущее // Науч. и техн. б-ки. – 2008. – 
№. 12. – С. 98–103. 

5. Столяров Ю. Н. Поэтическое книговедение В. П. Леонова // Науч. и техн. б-ки. – 
2009. – № 4. – С. 76–84. 

6. Куманова А. В. Мелодия проникновения в существо книг, или антология 
гуманитарного познания. // Мир библиографии. – 2009. – № 3. – С. 82–85. 

7. Соколов А. В. Книжности таинственные звуки : там, где скрывается бесконечность 
// Библ. дѣло. – 2009. – № 7. – С. 43. 

8. Чайка М. Путешествие с «Besame mucho» : размышления о новой книге В. П. 
Леонова // Библ. дѣло. – 2009. – № 7. – С. 43–48 ; Бiбл. вiсник. – 2009. – № 1. – С. 

31–39. 
9. Петрицкий В. А. // Вестник РАН. – 2009. – Т. 79, № 8. – С. 747–749. 
10. Пономарева Н. В. «…она и музыка, и слово, и потому всего живого ненарушаемая 

связь». // Книга. Исследования и материалы. – М., 2009. – Сб. 89, 1/2. – С. 316–318. 



 

 

11. Черный Ю. Ю. Наука о книге как мелодия любви // Теория и практика общественно-
научной информации : сб. науч. тр. / Рос. акад. наук, Ин-т науч. информ. по 
обществ. наукам, Б-ка по естеств. наукам ;[редкол.: Ю. С. Пивоваров и др.]. – М., 
2011. – С. 194–200. 

12. Денчев С. Мелодия проникновения в существо книг, или антология гуманитарного 
познания / Денчев С., Куманова А. // Издател. – 2009. – № 1/2. – С. 59–65 ; 
Библиотека. – 2009. – № 5/6. – С. 86–89. –Болг. 

13. Квач Р. С. Вiд  Почаева до Санкт-Петербурга: мандрiвка душi Валерiя Леонова // 
Свiточi Почаева. – Тернопiль, 2011. – С. 132–136. – Укр. 

 
Библиография как профессия / В. П. Леонов. – М. : Наука, 2005. – 124 с. 
 

14. Сухоруков К. М. Есть такая профессия! // Библиография. – 2005. – № 4. – С. 132–
133. 

     15. Гиляревский Р. С. О знании знания и незнания // НТИ. Серия 1. Организация и 
методика информационной работы. – 2005. – № 10. – С. 25–27. 

 
Пространство библиотеки : библ. симфония / В. П. Леонов. – М. : Наука, 2003. – 123 с. 
 

16. Щученко В. А. Философия библиотеки // Клио. – 2005. –  № 2 (29). –  С. 277–278. 
17. Сукиасян Э. Р. Библиографическая симфония //  Науч. и  техн. б-ки. – 2005. –  № 
10. – С. 91–94.  

 
Libraries in Russia : History of the Library of the Academy of Sciences from Peter the Great to 
Present / В. П. Леонов. – Mьnchen : K. G. Saur, 2005. – 245 с. – На англ. яз. 
 

18. Ladizevsky K. // Library history. – 2006. – Vol. 22, № 2. – P. 162–163. 
19. 2). Cope R. L. Strager than fiction? : a Russian library saga // Australian Academic end 
Research Library. – 2011. – Vol. 42, № 2 (June). – С. 149–152. 

 20. Коуп Р. Л. Удивительнее, чем вымысел? Ценности в российской библиотечной саге 
// Междунар. форум по информ. – 2012. – Т. 37, № 1. – С. 28–29. 

 
 

ОППОНИРОВАНИЕ ДИССЕРТАЦИОННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 
В. П. ЛЕОНОВЫМ  

 
Кандидатские диссертации 

 
1987 

         21.   Бирбраер В.М. Информационно-библиографическое обеспечение руководящих 
работников основных уровней управления народным хозяйством республики: состояние, 
проблемы, перспективы развития : (на примере Украинской ССр) : специальность 
05.25.03 «Библиотековедение, библиографоведение и книговедение» : дис. … канд. пед. 
наук. – Л., 1987. – с. 

 
2003 

         22. Кисловская Г. А. Ретроспективная конверсия карточных каталогов: обоснование 
методики и технологии : специальность 05.25.03 «Библиотековедение, 
библиографоведение и книговедение» : дис. … канд. пед. наук. –М., 2003. – 156 с. 

 
2004 

23. Трескова П. П. Библиотечно-информационное обеспечение 
междисциплинарных научных исследований : специальность 05.25.03 
«Библиотековедение, библиографоведение и книговедение» : дис. … канд. пед. наук. – 
Казань, 2004. – 146 с. 

 



 

 

2005 
24. Булдакова Е. В. Информационно-библиографическое обеспечение 

специалистов в сетевой среде научных коммуникаций : специальность 05.25.03 
«Библиотековедение, библиографоведение и книговедение» : дис. … канд. пед. наук. – 
СПб., 2005. – 209 с. 

 
26. Крымская А. С. Персональная библиография в технологиях менеджмента 

знаний : специальность 05.25.03 «Библиотековедение, библиографоведение и 
книговедение» : дис. … канд. пед. наук. – СПб., 2005. – 389 с.  

 
2007 

27. Беляев Н. С. История становления и развития Научной библиотеки Российской 
Академии художеств (1757–2000) : специальность 05.25.03 «Библиотековедение, 
библиографоведение и книговедение» : дис. … канд. пед. наук. – СПб., 2007. – 233 с. 

 
Докторские диссертации 

 
1992 

28. Гордукалова Г.Ф. Документальный поток в библиографической деятельности: 
история, теория, технология освоения 6 специальность 05.25.03 «Библиотековедение и 
библиографоведение» : дис. … докт. пед. наук. – СПб., 1992. – 505 с. 

 
1993 

29. Семёнова Г.Г. Теоретические основы специальной библиографии : 
специальность 05.25.03 «Библиотековедение и библиографоведение» : дис. … докт. пед. 
наук. – М., 1993. – 384 с. 

 
1994 

30. Меняев М. Ф. Методологические основы информатизации библиотечно-
библиографических процессов : специальность 05.25.03 «Библиотековедение и 
библиографоведение» : дис. … докт. пед. наук. – М., 1994. – 501 с. 

 
1995 

31. Сулейманов С. библиотечное дело в Иране: история и современное состояние 
: специальность 05.25.03 «Библиотековедение и библиографоведение» : дис. … докт. 
пед. наук в форме науч. докл.  – СПб., 2005. – 44 с. 

 
1996 

32. Мейжис И.А. Социально-психологические основы библиотечного обслуживания 
: специальность 05.25.03 «Библиотековедение и библиографоведение» : дис. … докт. 
пед. наук. – СПб., 1996. – 363 с. 

 
1998 

33. Остапов А.И. Библиотека в контексте коммуникативно-познавательных 
потребностей (когнитивный подход) : специальность 05.25.03 «Библиотековедение и 
библиографоведение» : дис. … докт. пед. наук. – Краснодар, 1998. – 337 с. 

 
1999 

34. Лахути Д.Г. Проблемы интеллектуализации информационно-поисковых систем 
: специальность 05.13.17 «Теоретические основы информатики» : дис. … докт. техн. наук 
в виде науч. докл. – М., 1999. – 56 с. 

 
35. Шрайберг Я.Л. Принципы построения автоматизированных библиотечно-

информационных систем и сетей : специальность 05.25.03 «Библиотековедение и 
библиографоведение» : дис. … докт. пед. наук. – СПб., 2003. – 39 с. 

 
2000 



 

 

 
36. Фирсов В.Р. Регулирование деятельности библиотек на основе 

законодательства в области библиотечного дела : специальность 05.25.03 
«Библиотековедение и библиографоведение» : дис. … докт. пед. наук. – СПб., 2000. – 362 
с. 

 
2001 

37. Дрешер Ю.Н. Профессиональная подготовка библиотерапевтов в системе 
непрерывного образования : специальность 13.00.08 «Теория и методика проф. 
образования» : дис. … докт. пед. наук. – Казань, 2001. – 456 с. 

 
38. Дулатова А.Н. Библиография детской литературы: теоретические основы : 

специальность 05.25.03 «Библиотековедение и библиографоведение» : дис. … докт. пед. 
наук. – Краснодар, 2001. – 255 с. 

 
39. Михлина И.И. Краеведческая библиография: теоретические основания : 

специальность 05.25.03 «Библиотековедение и библиографоведение» : дис. … докт. пед. 
наук. – Краснодар, 2001. – 300 с. 

 
40. Пилко И.С. Библиотека как система: технологический подход  : специальность 

05.25.03 «Библиотековедение и библиографоведение» : дис. … докт. пед. наук. – М., 
2001. – 237 с. 

 
2003 

41.Варганова Г. В. Научно-исследовательская работа в библиотечно-
информационной отрасли США : специальность 05.25.03 «Библиотековедение, 
библиографоведение и книговедение» : дис. … докт. пед. наук в виде науч. докл. – СПб., 
2003. – 446 с. 

 
2004 

      42. Еременко Т. В. Вузовская библиотека в современной информационно-
образовательной среде : (опыт сравн. библиотековед. исслед.) : специальность 05.25.03 
«Библиотековедение, библиографоведение и книговедение» : дис. … докт. пед. наук. – 
М., 2004. – 421 с. 
 

43.Леликова Н. К. Становление и развитие книговедения и библиографии в России 
в XIX – первой трети XX века : специальность 05.25.03 «Библиотековедение, 
библиографоведение и книговедение» : дис. … докт. пед. наук. –СПб., 2004. – 844 с. 

 
2005 

44.Берестова Т. Ф. Общедоступная библиотека как часть информационного 
пространства: теоретико-методологические основания : специальность 05.25.03 
«Библиотековедение, библиографоведение и книговедение» : дис. … докт. пед. наук. – 
М., 2005. – 633 с. – В 2 ч. 

 
45.Майстрович Т. В. Электронный документ как компонент библиотечного фонда : 

специальность 05.25.03 «Библиотековедение, библиографоведение и книговедение» : 
дис. … докт. пед. наук. – М., 2005. – 437 с. : ил. 

 
46.Маркусова В. А. Библиометрия как методологическая и инструментальная 

основа мониторинга развития и информационной поддержки российской науки : 
специальность 05.25.03 «Библиотековедение, библиографоведение и книговедение» : 
дис. … докт. пед. наук. – М., 2005. – 434 с.  

 
47.Тищенко М. Н. Общедоступные (публичные) библиотеки в системе местного 

самоуправления: история, современное состояние и перспективы развития : 



 

 

специальность 05.25.03 «Библиотековедение, библиографоведение и книговедение» : 
дис. … докт. пед. наук. – СПб., 2005. – 504 с. : ил. 

 
2006 

48.Гениева Е. Ю. Библиотека как центр межкультурной коммуникации : 
специальность 05.25.03 «Библиотековедение, библиографоведение и книговедение» : 
дис. … докт. пед. наук. – М., 2006. – 304 с. 

 
2007 

49.Бородина В. А. Читательское развитие личности: теоретико-методологические 
аспекты : специальность 05.25.03 «Библиотековедение, библиографоведение и 
книговедение» : дис. … докт. пед. наук. – СПб., 2007. 

50.Калегина О. А. Библиотечно-информационное образование в контексте 
мировых тенденции: теоретико-методологический аспект : специальность 05.25.03 
«Библиотековедение, библиографоведение и книговедение» : дис. … докт. пед. наук. – 
Казань, 2007. – 395 с. : ил. 

 
51. Калегина О.А. Библиотечно-информационное образование в контексте 

мировых тенденций: теоретико-методологический аспект : специальность 05.25.03 
«Библиотековедение и библиографоведение» : дис. … докт. пед. наук. – Казань, 2007. – 
395 с. : ил. 

 
2010 

52.Ляшенко Т. В. Мультимедийные технологии в библиотечном образовании : 
специальность 05.25.03 «Библиотековедение, библиографоведение и книговедение» : 
дис. … докт. пед. наук. – СПб., 2010. – 400 с., [4] ил. 

 
Диссертации на степень доктора философии 

 
2011 

53.Златкова П. Е. Школьные библиотеки в европейском библиотечном 
пространстве (анализы. Модели. Стратегии) : специальность 05.08.35 «Книговедение, 
библиотековедение, библиографоведение» : дис. … докт. философии. – София, 2011. – 
260 с. 

 
 

РЕЦЕНЗИРОВАНИЕ АВТОРЕФЕРАТОВ ДИССЕРТАЦИОННЫХ 
ИССЛЕДОВАНИЙ В. П. ЛЕОНОВЫМ  

 
Авторефераты кандидатских диссертаций 

 
2006 

54.Шестаков В. А. Функционирование средств массовой коммуникации: 
философско-культурологический анализ : специальность 09.00.13 – религиоведение, 
философская антропология,  автореферат дис. … канд. филос. наук. – СПб., 2006. – 21 с. 

 
2008 

55.Богданович Е. Н. Функциональный подход в процессе редакционно-
издательской подготовки учебной книги для высших учебных заведений : специальность 
05.25.03 – теория и история культуры : автореф. дис. … канд. филол. наук. – М., 2008. – 
30 с.  

 
2009 

56.Филипчук Н. А. Подготовка будущих специалистов по музыкальному искусству в 
учебных заведениях Западной Украины (первая половина ХХ века) : специальность 
13.00.04 – теория и методика профессионального образования : автореф. дис. … канд. 
пед. наук. – Киев, 2009. – 22 с. 



 

 

 
Авторефераты докторских диссертаций 

 
 

2002 
57.Швецова Г. Н. Документ и книга в системе социальных коммуникаций : 

специальность 05.25.03 «Библиотековедение, библиографоведение и книговедение» : 
автореф. дис. … докт. пед. наук. – Киев, 2002. – 32 с. 

 
2004 

58.Исмаилов Х. И. Система методического обеспечения библиотечной работы в 
Азербайджанской республике 1918–2000 гг. : (история, современное состояние и 
перспективы) : специальность 07.00.02 «Библиотековедение, библиографоведение и 
книговедение» : автореф. дис. … докт. ист. наук. – Баку, 2004. – 56 с. 

 
2007 

59.Новальская Т. В. Изучение читателя в украинском библиотековедении (вторая 
половина XIX – начало XXI века) : специальность 07.00.08 –библиотековедение, 
библиографоведение и книговедение : автореф. дис. … докт. ист. наук. – Киев, 2007. – 40 
с.  

 
2008 

60.Никольская И. Ю. Интегральная система информационного обеспечения 
научных исследований в области математических наук: концепция создания и 
перспективы развития : специальность 05.25.05 – информационные системы и процессы, 
правовые аспекты информатики, : автореф. дис. … докт. техн. наук. – М., 2009. – 42 с. 

 
61.Левченко Е. В. Искусство как вид познания : специальность 09.00.01 – онтология 

и теория познания : автореф. дис. … докт. филос. наук. – СПб., 2008. – 47с. 
 

Авторефераты диссертаций на степень доктора философии 
 

2011 
62.Александрова К. С. Инновации в управлении публичной библиотекой : 

специальность 05.08.35 «Книговедение, библиотековедение, библиографоведение»: : 
автореф. дис. докт. филос. – София, 2011. – 29 с. 

63.Игнатова Е. И. Управление знаниями в университетской библиотечной 
информационной среде библиотекой : специальность 05.08.35 «Книговедение, 
библиотековедение, библиографоведение»: : автореф. дис. докт. филос.  – София, 2011. 
– 26 с. 

64.Станчева С. С. Потребительская оценка качества информационного 
обслуживания университетских библиотек библиотекой : специальность 05.08.35 
«Книговедение, библиотековедение, библиографоведение»: : автореф. дис. докт. филос. 
– София, 2011. – 26 с. 

 
 

РЕЦЕНЗИРОВАНИЕ В. П. ЛЕОНОВЫМ  
НАУЧНЫХ И УЧЕБНЫХ РАБОТ 

 
 

65.Балашова Е. В. Библиотечный дизайн : учеб. пособие / Е. В. Балашова, М. Н. 
Тищенко, А. Н. Ванеев. – М. : Гардарики, 2004. – 282 с.  

 
66.Благово Н. В. Школа на Васильевском острове : ист. хроника / Н. В. Благово ; 

Рос. акад. наук, С.-Петерб. ин-т информатики и автоматизации. – СПб. : Наука, 2005. – Ч. 
1, 2. 

 



 

 

67.Очерки истории развития информатики и кибернетики в Санкт-Петербурге 
(Ленинграде) / ред. Р. М. Юсупов. – СПб. : Наука, 2008. – Вып. 1. 

 
68.Отзыв о качестве подготовки выпускников библиотечно-информационного 

факультета ФГОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный университет культуры и 
искусств» (Санкт-Петербург, 2008). 

 
69.Рецензия научных трудов кандидата технических наук, доцента Е. Ю. 

Павловской, представленных для участия в конкурсе на академическую должность 
«профессор» (София, УниБИТ, 2011). 

 
 
 

УЧАСТИЕ В. П. ЛЕОНОВА В СОСТАВЕ РЕДКОЛЛЕГИЙ ПЕРИОДИЧЕСКИХ 
ИЗДАНИЙ 

 
 

70.Библиография : проф. журн. – М. (с 1988 г. по настоящее время). 
 
71.Библиотековедение : науч.-практ. журн. – М. (с 1991 г. по 1995 г. , с 2001 г. по 

настоящее время). 
 
72.Научная книга : междунар. науч.-практ. журн. – М. (с 1998 г. по настоящее 

время). 
73.Научные и технические библиотеки : ежемес. науч.-практ. журн. для 

специалистов библ.-информ. и смежных отраслей. – М. (с 1990 г. по настоящее время). 
 
74.Петербургская библиотечная школа. – СПб. (с 2012 г.) 
 
 

ПУБЛИКАЦИИ, ПОСВЯЩЕННЫЕ В. П. ЛЕОНОВУ 
 
 

75.Беляева И. М. «Библиотека для меня  не только понятие профессиональное, но 
и категория нравственная …» // Петерб. библ. школа. – 2002. – № 3. – С. 85–86. 

 
76.Гедримович Г. В. Победитель-ученик // Библиография. – 2002. – № 6. – С. 115–

116. 
 
77.Директор БАН! / сотрудники Библиотеки РАН // Науч. и техн. б-ки. – 2002. – № 9. 

– С. 70–72. 
 
78.Соколов А. В. Судьба библиотекаря-библиографа в России // Науч. и техн. б-ки. 

– 2002. – № 9. – С. 73–82. 
 
79.От редакции // Науч. и техн. б-ки. – 2002. – № 9. – С. 85–86. 
 
80.Каратыгина Т. Ф. Библиотека для него – «понятие не только профессиональное, 

но и нравственное» / Т. Каратыгина // Новая библиотека. – 2004. – № 2 (38). – С. 10–11. 
 
81.Столяров Ю. Н. Леонов Валерий Павлович // Библиотечная энциклопедия / Рос. 

гос. б-ка ; науч. совет: В. В. Федоров (пред.) [и др.] ; [редкол.: гл. ред. Ю. А. Гриханов и др. 
; рук. проекта Е. В. Никонорова]. – М., 2007. – С. 568. 

82.Доценко В. Д. Леонов Валерий Павлович / В. Д. Доценко, В. Ф. Миронов // 
Петербургский парадный портрет. Современники / В. Д. Доценко, В. Ф. Миронов ; Ист.-
культур. центр «Личность Петербурга». – СПб., 2009. – С. 266. 

 



 

 

  83. Алексеева М. Чарка водки и «цукерброд» // Петерб. дневник. – 2010. – № 47. – С. 
7. 
 

       84.Валерий Павлович Леонов : биобиблиогр. указ. / Б-ка Рос. акад. наук ; [сост.: А. И. 
Богданов, М. Г. Бокан, О. А. Булдина (библиор. ред.) ; отв. ред. Н. В. Колпакова]. – СПб. : 
БАН, 2002. – 59, [1] с. 
 
      85. Основные публикации В. П. Леонова // Науч. и техн. б-ки. – 2002. – № 9. – С. 83–84. 

 
 
Интервью журналиста Наталии Черниговской с директором Библиотеки  

Российской академии наук В.П. Леоновым (БАН, весна 2003 г.) 

 
 
На этот раз выездное заседание Гильдии свободных журналистов состоялось в 

Библиотеке Российской академии наук. Нас заинтересовала неординарная личность ее 
директора, который глубоко осознает, за что несет ответственность, и не только перед 
городом и страной. Сокровища, которые сокрыты в недрах библиотеки, – достояние 
человечества.  

Валерий Павлович Леонов пришел в Библиотеку незадолго до пожара в 1988 г. и 
вместе с сотрудниками Библиотеки, ленинградцами и коллегами из-за рубежа делал все, 
чтобы спасти фонд. Если бы это была его личная библиотека, все было бы сделано точно 
также.  

Он – Хранитель. Мы уже забыли, что в древнем Египте Хранителем Знаний 
называли Верховного Жреца. И это был всегда особенный человек – личность 
загадочная и непостижимая.  

В какой-то степени профессор Леонов также непостижим. Редкий эрудит. Если к 
энциклопедической эрудиции добавить острый ум, великолепную память, 
исключительную работоспособность, искренность, крепкое здоровье, – уже можно 
сделать о нем некоторое представление. Когда охватываешь взором поле его 
деятельности, трудно понять, откуда он черпает резервы времени. Возникает вопрос, в 
том ли временном измерении живет этот человек, что и мы с вами? Он успевает 
заниматься наукой, писать научные статьи и монографии по различным проблемам 
библиотековедения, библиографии, книговедения и информационных наук; участвовать в 
работе Российской Академии естественных наук, Президиума Санкт-Петербургского 
научного центра РАН, в которых он состоит. При этом иметь десятичасовой рабочий 
день, много читать, много общаться, решать сотни вопросов… Все это требует не только 
времени, но и постоянного умственного, физического, нервного психического напряжения. 
Как ему при всем этом удается сохранять жизнерадостность, активность и прекрасную 
физическую форму? Загадка. Вот и попытаемся ее разгадать.  

 
«Прислуга в России всегда спала на сундуках» 

 
Валерий Павлович невысокий, крепкого сложения, с живыми глазами и приятным 

голосом, мне понравился сразу. Профессор, доктор педагогических наук, директор одного 
из самых знаменитых и старейших в стране хранилищ духовных ценностей – и никаких 
амбиций, открыт, искренен, доброжелателен. На все наши вопросы отвечал просто, 
конкретно и ясно, даже, если они и не совсем относились к теме. 

– Я разыскиваю одну диссертацию о письменности майя, написанную Юрием 
Кнорозовым, возможно, в 50-60-е годы. Не хранится ли она в БАН? – спросила я. 

– Что касается БАН, то за период, когда она выполняла функцию национальной 
библиотеки, диссертации 18 и 19 веков хранились в отделе рукописной и редкой книги, и 
с ними диссертациями можно ознакомиться. Что же касается современных, первый 
экземпляр каждой защищаемой в стране диссертации по положению Высшей 
аттестационной комиссии отправляется в Российскую государственную библиотеку 
(Ленинскую) в Москву. Там хранится весь фонд диссертаций. Второй экземпляр в 



 

 

микрофильмах хранится во Всероссийском институте научной и технической информации 
(ВИНИТИ), а третий остается в учреждении, где проходила защита. Юрий Валентинович 
Кнорозов долгое время работал в Кунсткамере. Надо полагать, что в библиотеке Музея 
его диссертация обязательно должна быть, - сказал он, называя автора по имени 
отчеству, год, когда она была написана и тему диссертации, удивляя меня своей 
осведомленностью. 

Во время беседы с Валерием Павловичем нам не раз предоставлялся случай 
убедиться, что слухи о его энциклопедических познаниях и феноменальной памяти 
вполне оправданы.  

 
Человечество все еще не осознало свои истинные ценности 

 
 
Испанцы кораблями увозили из Латинской Америки золото и драгоценные камни, 

а бесценные библиотеки майя за ненадобностью просто сжигали. Сожжена 
библиотека Александрии, китайцы не церемонились с духовными ценностями Тибета. 
Можно бы этот  список продолжать и дальше, куда вошел бы и пожар БАН, которую, 
по некоторым версиям, тоже подожгли умышленно. Ибо это все общечеловеческие 
потери. Почему люди уничтожают самое ценное достижение цивилизации? – думала я, 
рассматривая издания в шкафах кабинета директора. И он, будто бы прочитав мои 
мысли, сказал: 

– Если посмотреть на мировую историю библиотек, потери колоссальные. И ни 
одна страна не застрахована от того, что такое может произойти в будущем. Библиотеки 
во всем мире защищены плохо. Человечество все еще не «доросло» до осознания 
истинных своих ценностей. 

Библиотеки, в том числе и наша, перегружены. Вот это здание, построенное в 1914 
году немецким архитектором Робертом Марфельдом, было рассчитано на 6 млн. ед. 
хранения. А сейчас в нем хранится 12 млн. У нас есть хранилища, перегруженные в 6, в 8 
раз. Поэтому-то пожар и нанес такой жуткий ущерб. Площади – это первейшее 
нормативное требование к хранению такой ценнейшей литературы, как в нашей 
Библиотеке. 

Страшно представить, вдумайтесь, – взволнованно говорил Валерий Павлович, – 
потери наши составили 298 931 экземпляр. А всего пострадало более 6 миллионов книг. 
Нашему пожару предшествовали наводнение в Национальной библиотеке во Флоренции 
в 1968 году и пожар в публичной библиотеке Лос-Анджелеса в 1986 году. Но то, что 
постигло нас, было одной из самых больших трагедий 20 века в библиотечном мире. 

Складывается такое впечатление, что власти не до духовных ценностей. Дважды 
про нашу библиотеку просто забывали. Первый раз в 30-е годы. В результате нашему 
городу на редкость повезло, это из той категории событий, когда не было бы счастья, да 
несчастье помогло. Ленинград не лишился тогда своей жемчужины, уникального 
хранилища, созданного раньше самой Академии в 1714 году. А ведь план переезда ее в 
Москву существовал с 1934 г. Второй раз, в войну, тогда не успели увезти 
подготовленные для эвакуации 2 500 ящиков с самыми ценными материалами. Только 14 
февраля 1942 г. (ужасное совпадение с 14 февраля 1988 г.) здание Библиотеки было 
поражено тремя снарядами, один из которых попал в угольный двор (3-й двор), второй – в 
главный корпус здания, а третий – пробил крышу. К счастью, все обошлось. Наши 
сотрудники дежурили на крыше. А они-то понимали ценность того, что охраняли. 
Доставалось, конечно. Но все пожары удалось локализовать, и все 2 500 ящиков с 
уникальными источниками были спасены. Так всю войну они и пролежали в цокольном 
этаже. Впрочем, всю блокаду, как бы то ни было трудно, Библиотека работала. Может, и 
хорошо, что «забыли» эти ящики. Где бы потом их разыскивать?.. 
 

Книги  это живые существа 

 
– Наверное, у Вашей библиотеки есть Ангел-Хранитель. Ведь и последний 

пожар удалось победить. И многое спасти. 



 

 

– К счастью, нам удалось после трагедии на 80% восстановить отечественный 
фонд. За предельно короткий срок, 38 суток, мы высушили и вернули к жизни книги, 
которые пощадил огонь, но едва не погубила вода. Книги, как и люди, могут болеть, в 
хранилищах создавалась благоприятная среда для роста плесени. Такая эпидемия 
способна убить тысячи книг, она подобна чуме. Если не принять меры, плесень может 
погубить всю библиотеку. Поэтому нужно было сначала срочно изолировать больные 
книги от здоровых, а уж затем лечить. В специально оборудованные сушильные камеры, 
запускали калориферами горячий воздух. Температура поднималась до 40°С. Книги 
сохли быстро.  

– Как же вы их лечили? 
– Так же, как людей. Согревали, впрыскивали по рекомендации специалистов 

«лекарство», которое уничтожает плесень-убийцу и дает защиту на долгое время...  
Я всегда ощущал, что книга живая. И всегда к ней относился как к живому 

созданию. Я наблюдал, как по мере удаления воздуха из  вакуумной камеры, книга 
начинает двигаться, потом ее дыхание успокаивается и она засыпает. Когда воздуха нет, 
ее открыть невозможно. Так ее можно хранить веками. В вакууме она не подвластна 
времени. Но если потребуется, ее легко оживить. Достаточно в камеру подать воздух, 
дыхание восстанавливается, страницы начинают шевелиться… И книга оживает.  

Вакуумные камеры можно использовать для хранения наиболее ценного листового 
материала и уникальных книг. В Германии «Библия» Гутенберга помещена в хранилище, 
настоящий сейф, который выдержит даже ядерный взрыв. Такой технике приходится пока 
только позавидовать. 

– Выходит, что книги требуют разных условий, режимов хранения? 
– Разумеется. Вообще консервация и реставрация – это интереснейшие и 

сложнейшие аспекты библиотечной работы. Но сложность состоит в том, что библиотека 
исполняет две функции, находящиеся в противоречии: мемориальную и 
информационную. Об одной, информационной, помнят все и знают свои читательские 
права. Многие пользуются библиотекой, как информационным инструментом. Никто не 
спорит, - это святое назначение библиотеки. Но ведь есть и вторая, требующая также 
немалых капиталовложений, – мемориальная. Все властные структуры просто обязаны 
осознавать, что цивилизация должна сохранить достижения своих великих умов. И это 
святое дело библиотек. Для охраны и консервации фонда нужны специалисты и особое 
оборудование. Но у нас как-то не принято вкладывать деньги в то, что не дает ощутимой, 
видимой прибыли. Поэтому, если это и ведется, то чаще всего путем кооперации 
библиотек. В общем-то, почти все библиотеки – сестры в своем несчастье… 

Порой чиновникам трудно объяснить, что простой перенос издания из зала с одной 
температурой в другой может нанести непоправимый вред старинной книге. 

Приведу пример. Сейчас реконструируют Константиновский дворец в Стрельне. 
Полтора месяца назад я получаю «предложение» в категорическом тоне о необходимости 
передать ценные экземпляры книг для музея во дворце. Им нужны экспонаты. Ну, у меня 
первая реакция: рука «тянется к пистолету – ни за что!» 

– А он у Вас есть? 
– Художественное преувеличение! Нет, вы только представьте, взять отсюда из 

БАН и перенести туда старинную книгу или рукопись! Это значит нарушить сложившийся 
режим хранения, то есть заведомо нанести ущерб. Я это воспринимаю, как нанесение 
вреда здоровью живого существа.  

 
 

«Пока петух не клюнет, мужик не перекрестится» 

 
–Когда же речь заходит о мерах сохранности, здесь нас никто и слышать не хочет. 

Вот в БАН украли сочинение Роберта Оуэна, а в публичной библиотеке – книгу Исаака 
Ньютона. К счастью, Оуэна нам вернули. Но где гарантия, что это не повторится? Я пишу 
президенту Академии наук письмо, что мы не защищены, и прошу выделить нам средства 
на необходимое оборудование. Такие письма, как правило, остаются без ответа, – 



 

 

сокрушенно вздыхает Валерий Павлович, и на какое-то время устанавливается 
тишина.  

– Нет, я не жалуюсь, поймите, но только констатирую факт: в Академии наук 
библиотечное дело не считалось академической дисциплиной. 

– То есть дисциплиной самостоятельной, так сказать, отдельной наукой? 
– Вот именно. А это, действительно, наука. Отсюда и все издержки. И это несмотря 

на то, что именно наша Библиотека стала первым научным учреждением в России в 1714 
году и первым институтом императорской Академии наук через 10 лет после ее создания. 
Но ведь вот какой парадокс, как только была создана Академия наук, именно с того 
самого времени Библиотека перестала быть самостоятельным научным учреждением. 
Она стала выполнять роль лаборатории, средства, своего рода инструмента для научной 
работы и, к сожалению, была поставлена в ситуацию вспомогательного учреждения, а 
если уж быть еще точнее, прислуги в науке. 

– А прислуга в России всегда спала на сундуках, - улыбнулся Сергей Ачильдиев, 
один из моих коллег. 

– А отсюда и отношение и все его издержки.  
– А в других странах есть чему поучиться в смысле сохранности фондов? 

 – В общем-то до сознания власть предержащих в мире еще не дошло в 
полной мере понимание, что такое библиотека. Исключения, конечно же 
есть. Я уже говорил выше об американских вакуумных камерах, но и у них 
нет особый гарантий ни против пожаров, ни против воровства. Например, я 
на спор, пройдя систему контроля, незаметно вынес журнал из одной из 
самых охраняемых библиотек в США, а затем вернул его сотруднику.  

– То есть, пока петух не клюнет, мужик не перекреститься. Но, надо полагать, 
после пожара вам удалось расшевелить  «мужика», то бишь властные структуры, и 
улучшить хотя бы противопожарное оборудование? 

– Сражались за каждую пядь. И сейчас можно с уверенностью сказать, что в этом 
смысле многое изменилось к лучшему. Работает автоматическая система 
пожаротушения. Причем она работает дифференцировано. Введена система 
оповещения. Оборудован пультовый центр, оттуда я могу просмотреть все объекты 
Библиотеки. На экране вижу, что происходит в хранилищах, в отделе рукописной книги, в 
секторе картографии и других подразделениях Библиотеки. И никто не подозревает при 
этом, что я наблюдаю. С персоналом и читателями ведется работа. Оборудована 
система охраны территории. И все же этого недостаточно, чтобы обрести покой.  

А сейчас очень опасаюсь наших торжественных мероприятий в связи с 300-летием 
Петербурга, потому что место, где расположена Библиотека – бойкое. К сожалению, этот 
вопрос местную власть пока не тревожит. 

– Можно представить! Ведь каких трудов только для Вас лично стоило 
восстановление здания, фондов. 

– Вспомнить страшно. Сделано все возможно и даже невозможное на первый 
взгляд, но уже можно сказать, что фонд спасен. Мы выдаем пострадавшую литературу. 
Наиболее спрашиваемые экземпляры в первую очередь отдавали на реставрацию. Так 
мы определяли очередность сохранности фонда.  

Частично удалось восполнить утраченное и за счет нашего большого обменно-
резервного фонда, дублетных изданий. 

А вот иностранный фонд восстанавливается труднее. Например, из фонда Карла 
Максимовича Бэра погибло много ценных изданий. Он восстанавливается значительно 
медленнее.  

Издания дорогие. Их нужно приобретать, т.е. покупать или обменивать. Для этого 
требуются новые параграфы в нашем законодательстве, потому что сейчас нет этих 
разрешительных аспектов. В прошлом году нам удалось обменять один из многих 
имеющихся у нас экземпляров «Арифметики» Магницкого 1703 года на экземпляр 
математической работы Т. Веге, утраченный при пожаре. Но с каким трудом! Сначала 
надо было доказать, что изданий этого автора в России, действительно, больше нет. У 
нас нет права продавать, тем более частному лицу, а только обменивать на равноценное 
издание. Речь может идти только о безвалютном обмене. Но попробуйте найти два 
равноценных антикварных издания! Потом надо было добиваться у своего же 



 

 

Российского Министерства культуры разрешения провести его через таможню. И чего 
стоило только оформление документов!  

Если бы я не натолкнулся на понимание людей, с которыми работал в таможне, в 
департаменте по сохранению культурных ценностей и других учреждениях, этот обмен не 
состоялся бы.  

Когда сталкиваешься со всем этим, руки опускаются. Складывается полное 
впечатление, что государство мало того, что плохо защищает свои собственные 
духовные ценности, но при утрате еще и препятствует их восстановлению. Мне этого не 
понять. Парадокс.  

 
 

«Не понятно, как при таком отношении к своему организму люди все же 

умудряются жить?» 

 
– Валерий Павлович, десятичасовой рабочий день, постоянное нервное и 

физическое напряжение, плюс к этому общественная работа, наверное, нередко 
приходится участвовать во всевозможных заседаниях? Добавьте к этому 
систематическое чтение, научную работу, написание статей и монографий. Но в 
сутках-то только 24 часа. Откройте тайну, может быть, Вы живете в другом, 
неведомом нам, временном измерении? И как удается сохранять такую великолепную 
память и физическую форму? 

– Насчет времени, живу в обычном измерении, но в режиме строгой 
самодисциплины и собранности. А все остальное прилагается.  

– А здоровье?  
– То, что касается здоровья, вот уже 40 лет каждое утро я бегаю. Причем бегаю в 

спортивных шортах круглый год в любую погоду. Марианна Баконина, которой я недавно 
дал интервью по телевидению, назвала это экстремальным джоггингом. 

– И в дождь, и в морозы? 
– Стараюсь ни дня не пропустить. 
– И сколько это по времени? 
– Бегаю минут 40 каждое утро. Так что за год пробегаю 1600-1800 километров. В 

Сосновском парке меня знают и дети, потому что школа неподалеку, и хозяева собак, с 
которыми выходят по утрам на прогулку, и их питомцы. 

– Но ведь это же просто издевательство над собой! 
– Когда начинаешь, все трудно. Но такой бег помог мне прекрасно узнать свой 

организм. Я чувствую его, слышу его запросы и понимаю, о чем он со мною говорит, 
вовремя реагирую. Если случается заболеть, он сразу сигналит, и я знаю, почему это 
произошло и как быстрее вылечиться. Потом стараюсь ошибок не повторять. Я о нем 
забочусь. А он обо мне. Вот и весь секрет. 

– Наверное, у Вас очень сильный характер. Железная воля? 
– Не требуется ни эта сказочная сила, ни несгибаемая воля. Требуется намерение, 

свой свободный выбор быть больным или здоровым. Осознание, что тебе действительно 
надо.  

Теперь я на собственном опыте убедился, что человеческий организм имеет 
огромные резервы, сконструирован поистине гениально, но мы к нему относимся 
варварски и даже не пытаемся понять его. В большинстве своем люди – эксплуататоры 
своего собственного организма. И как при подобной эксплуатации люди все же 
умудряются жить? Вот в чем вопрос! 

Я был хилым с детства. Родился-то во время войны. А сейчас этого о себе не 
скажу. 

 
«То, что знаешь с детства, знаешь на всю жизнь» 

 
– Валерий Павлович, не ошибусь, если скажу, что Вы не мечтали с детства 

заниматься библиотечной деятельностью, и все же, как пришли к решению выбрать 
такой род деятельности для себя? 



 

 

– Бог подтолкнул, теперь я думаю так. Отец мой был военным, и наша семья 
переехала в Западную Украину в небольшой, но известный городок Почаев с прекрасной 
Свято-Успенской лаврой. Бабушка водила меня в Лавру. Религиозные таинства, 
проповеди как-то входили в плоть и кровь, формировали некую основу нравственности. 
Уверен, что нравственность – основа чего-то очень важного, может быть души, может 
быть духовности. Поэтому я всегда сердцем принимал духовные заветы. Я понимал, что 
это помогает человеку. Да и школа была на территории Лавры. Так я относился к 
религии. 

Там же, в Почаеве, формировалось мое мироощущение. Лавра была 
православная. Она до сих пор принадлежит Московской патриархии. И вольно или 
невольно, она влияла на умы. И в то же время там переплелись украинская, польская, 
румынская, молдавская, прибалтийская, белорусская и русская культуры. Учился я в 
украинской школе. Одновременно приходилось говорить на двух языках. Все это 
расширяло сознание. Поэтому я в принципе не приемлю шовинизм как таковой. 

Тогда же пристрастился к чтению и обрел вкус к хорошей литературе. Во Львове 
поступил в музыкальное училище. Играл неплохо на баяне, на фортепиано, и до сих пор 
играю. 

Я играл даже с оркестром. Было время живой музыки. Создавались квартеты, 
квинтеты. Мы играли на танцах. Одевались по тем временам стильно в клетчатую 
рубашку, носки красили в тон ей. Тогда много было фильмов-мюзиклов, как теперь 
говорят. Только услышим новую мелодию, а на следующий день ее уже играем на танцах. 

В армию, а служил я в Тбилиси, меня призвали из музучилища. Тогда были такие 
времена, что разрешалось тем, кто хорошо служил, ходить на подготовительные курсы. Я 
воспользовался этим, чтобы три раза в неделю еще бывать в опере. Я видел 
А. Хачатуряна, В. Чабукиани… Ну что я рассказываю?! Это вообще была фантастика! 

Полк наш стоял в армянском поселке. Отношение населения к нам было 
прекрасное. Вообще люди тогда были открытые, добросердечные. 

Может быть, еще и потому у молодежи в то время была сильная нравственная 
основа, что нравственные качества ценились, были востребованы обществом. 

– Марина Цветаева говорила: «что знаешь в детстве – знаешь на всю жизнь».  
– Да о чем Вы говорите! Даже мысль такая не укладывается в сознании. Мы 

верили в справедливость, благородство, мечтали. Я, как многие тогда мои ровесники, 
был романтиком. И сейчас верю, что искусство, красота и любовь способны спасти мир. 
Много читал, много думал. Помню, с каким нетерпением ждал в школе полгода, пока 
подойдет моя очередь на чтение сочинений Майн Рида, тогда выходил шеститомник. 
Нужно было успеть записаться, попасть в первую десятку, когда проходили 
перерегистрации. Это было очень важно. 

Из армии я вышел уже младшим сержантом. Мне было 23 года. Для музыки 
староват, к тому же женат. Семью надо было как-то содержать. Жилье снимать. 
Профессия была просто необходима. И все же хотелось быть поближе к музыке, к 
литературе. Поэтому выбрал Ленинградский институт культуры. На библиотечный 
факультет уже практически поступил, но когда одна абитуриентка попросила ей 
аккомпанировать на вступительных экзаменах, чуть меня не «перетянули» на факультет 
культпросветработы.  

– А почему все же библиотечный? 
– Ну, а какой, с моими-то гуманитарными наклонностями? Музыка отпадала, 

история и журналистика тоже, там много политики, а мне хотелось быть свободным и в 
мыслях, и в делах. Вот и нашел себе такую нишу. Со временем библиотечное дело 
увлекло и захватило. Я осознал, какое это сокровище – книги. Знания – это сокровище 
общечеловеческой значимости. Правда, я понимал, что не все сокурсники, а потом и 
коллеги разделяли мои мысли. Ну, а в Академии, как я уже говорил, к Библиотеке 
отношение прикладное. 

– Как к прислуге. А в России, как сказал Сережа Ачильдиев, место прислуги на 
сундуке. То есть, удобная кровать не полагается. Пусть спит, где придется. 

– К сожалению, в нашем мире, пока участь библиотек такая. А жаль. Остается 
надеяться, что все же придет время… 

 



 

 

 
 

ИМЕННОЙ УКЗАТЕЛЬ 
 
 

Азаркина М.А.  - 13   
Александрова К. С.  - 61 
Алексеева М.  - 81 
Алферов Ж. И.  - 116 
Багажков А. К.  - 60 
Баженова Н.М – 38, 43, 46, 
55, 66, 96, 108, 139 
Бакмейстер И. Ф.  - 132 
Балашова Е. В.  - 64 
Банк Б. В.  - 151 
Беляев Н. С.  - 27 
Беляева И. М.  - 15, 31, 48, 
149, 150, 153,  73 
Берестова Т. Ф.  - 44 
Берков П. Н.  - 135 
Беспятых Ю. Н.  - 53 
Бирбраер В. М.  - 21 
Благово Н. В.  - 65 
Богданов А. И.  - 12, 82 
Богданович Е. Н.  - 54 
Бокан М. Г.  - 26, 33, 128, 
151,   3, 82 
Бородина В. А.  - 49 
Булдакова Е. В.  - 24 
Булдина О. А.  - 82 
Ванеев А. Н.  - 1, 151, 64 
Варганова Г. В.  - 41 
Васильев В. И.  - 30, 60 
Волкова О. Л. - 104, 114, 
121 
Гедримович Г. В.  - 106, 74 
Гениева Е. Ю.  - 48 
Гиляревский Р. С.  - 15 
Глебов И. А.  - 29 
Головин В. В.  - 141 
Гордеева М. Ю.  - 60 
Гордукалова Г. Ф.  - 28 
Гриханов Ю. А.  - 79 
Денчев С.  - 12 
Деревянко А. П.  - 97 
Доценко В. Д.  - 80 
Дрешер Ю. Н.  - 37 
Дулатова А. Н.  - 38 
Дьяченко Е. Д.  - 131, 152 
Евстафьева Р. И.  - 15 
Елепов Б. С.  - 2 
Елкина Н. Н.  - 74, 76,  
131, 152 
Еременко Т. В.  - 42 
Ермолаева М. А.  - 59 
Жарков В. П.  - 115 
Заур К. Г.  - 105 

Захаров В. П.  - 67 
Здобнов Н. В.  - 46 
Златкова П. Е.  - 52 
Игнатова Е. И.  - 62 
Илизаров С. С.  - 138 
Исмаилов Х. И.  - 57 
Казанский Н. Н.  - 43 
Калегина О. А.  - 50 
Каратыгина Т. Ф.  - 77, 78 
Карпеев Э. П.  - 73 
Квач Р. С.  - 13 
Кисловская Г. А.  - 23 
Колпакова Н. В.  - 39, 
43, 74, 82, 84, 96, 113, 
115,131,134, 152, 157 
Колчинский Э. И. -132, 133, 
140 
Коуп Р. Л.  - 20 
Крейденко В. С.  - 151 
Крымская А. С.  - 26 
Куманова А. В.  - 6, 12 
Лавров Н. П.  - 4 
Лахути Д. Г.  - 34 
Лебединская Т. Н.  - 93, 157 
Левашова Л. Г.  - 15, 67 
Левченко Е. В.  - 60 
Леликова Н. К.  - 38, 44, 46, 
109, 119,  43 
Ленский Б. В.  - 59, 89 
Лепехин М. П.  - 38, 46 
Лисовой Н. Н.  - 68, 85 
Ломоносов М. В.  - 73, 101, 
136, 137,  138, 149, 150, 153 
Ляшенко Т. В.  - 51 
Майстрович Т. В.  - 45 
Маклюэн М.  - 72 
Маркусова В. А.  - 46 
Матвеева Т. И.  - 92 
Мейжис И. А.  - 32 
Мелентьева Ю. П.  - 59 
Меняев М. Ф.  - 30 
Минкина В. А. - 1, 
Миронов В. Ф. - 80 
Михлина И. И.  - 39 
Никольская И. Ю.  - 59 
Никонорова Е. В.  - 79 
Новальская Т. В.  - 58 
Нюкша Ю. П.  - 6, 15, 31, 2,3 
Окрепилов В. В.  - 134, 136 
Онищенко А. С.  - 42, 129 
Орлов И. В.  - 74, 113 
Остапов А. И.  - 33 



 

 

Павловская Е. Ю.  - 68 
Петр I Великий  - 115, 123, 
124, 127 
Петрицкий В. А.  - 9 
Петрова Е. И.  - 102 
Петросян Ю. А.  - 72 
Пивоваров Ю. С.  - 11 
Пилко И. С.  - 40 
Пименов Е. Н.  - 67 
Позднякова Г. И.  - 141 
Пономарева Н. В.  - 26, 33, 
128, 141, 151,  10 
Поппер К.  - 92 
Потеев М. И.  - 54 
Пумпян Г. З.  - 68, 85 
Романова А. А.  - 60, 154 
Рубисов Г. В.  - 29 
Савельева Е.А. - 14, 55, 57, 
 60, 73, 82, 101, 132, 135, 
136, 137, 138, 140, 154 
Самарин А. Ю.  - 59 
Саркисов А. А.  - 96 
Семёнова Г. Г.  - 29 
Сидоренко Н. А.  - 10, 58 
Скворцова О. В.  - 105, 126, 
147,148,157 
Соколов А. В.  - 77, 78, 94,   
 106,  7, 76 
Станчева С. С.  - 63 
Столяров Ю. Н.  - 94, 5, 79 
Сукиасян Э. Р.  - 78,  4, 17 
Сулейманов С. И.  - 31 
Сухоруков К. М.  - 14 

Тарасова Ю. М.  - 3 
Тафрова С. А.  - 104, 121 
Тимошенко О. Т.  - 22 
Тищенко М. Н.  - 47, 64 
Трескова П. П.  - 24 
Уотерс П.  - 51 
Филиппова Т.  - 36, 142 
Филов В. А.  - 79 
Федоров В. В.  - 79 
Филипчук Н. А.  - 55 
Фирсов В. Р.  - 36 
Франклин Б.  - 55 
Шафрановский К. И.  - 148 
Швецова Г. Н.  - 56 
Шевченко Т. Г.  - 74 
Шереметова И. А.  - 92 
Шестаков В. А.  - 53 
Шрайберг Я. Л.  - 35 
Шумахер И. Д.-  57, 125,  
140 
Щученко В. А.  - 16 
Худолей В. В.  - 102 
Худолей К. В.  - 102 
Чайка М.  - 8 
Черный Ю. Ю.  - 11 
Чуркина Л. А.  - 52 
Юдахина О. Г.  - 151 
Юсупов Р. М.  - 66 
Якубовский А.  - 1 

         Cope R. L.  - 19 
Franklin Colin  - 61 
Jammers A.  - 5 
Ladizevsky K.  - 18 

 
АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ 

 
 

Академическое библиотековедение в истории деятельности Информационно-

библиотечного совета РАН - 130 

Академическое библиотековедение как научная проблема - 131 

«Академическое дело» 1929–1931 гг. - 7, 53 

Аннотирование -1 

«Аптека для души» - 146 

Бакмейстер Иоганн Фольрат - 132 

БАН и окружающая среда: адаптация к новым условиям - 63 

БАН как послание настоящему и будущему России -19 

БАН: образование и наука - 54 

Без устали, без фальши, без корысти - 94 

Бенджамин Франклин и Петербургская Академия наук - 55 

Besame mucho: путешествие в мир книги, библиографии и библиофильства - 86 

Библиограф: профессия переживает парадигму - 42 

Библиографическая симфония - 17 

Библиографический указатель по истории подводного флота России  Библиотеки 



 

 

Российской академии наук - 96 

Библиографическое отражение пришвиноведения - 22 

Библиография - 69 

Библиография детской литературы: теоретические основы - 38 

Библиография изданий Академии наук СССР: 1994–2004 - 66 

Библиография как профессия - 40 

Библиография как часть литературного процесса - 97 

Библиометрия как методологическая и инструментальная основа мониторинга развития и 

информационной поддержки российской науки - 46 

Библиотека Академии наук в XIX в. - 10 

Библиотека Академии наук как источник по истории науки в блокадном Ленинграде - 98 

Библиотека Академии наук – книжная палата РАН (начальный этап, XVIII век) – 69, 116 

Библиотека Академии наук: опыт биографии - 122 

Библиотека Академии наук – первая национальная библиотека России - 24 

Библиотека Академии наук – первое научное учреждение Санкт-Петербурга - 28 

Библиотека в контексте коммуникативно-познавательных потребностей (когнитивный 

подход) - 33 

«Библиотека для меня не только понятие профессиональное, но и категория 

нравственная …» - 73 

Библиотека для него – «понятие не только профессиональное, но и нравственное» - 78 

Библиотека и наука - 56 

Библиотека как система: технологический подход - 40 

Библиотека как центр межкультурной коммуникации - 48 

Библиотека – категория нравственная - 32 

Библиотека Российской академии наук – 33, 126 

Библиотека Российской академии наук (БАН) - 133 

Библиотека Российской академии наук в годы Великой Отечественной войны - 134 

Библиотека Российской академии наук как источник по истории науки в блокадном 

Ленинграде - 98 

Библиотекарь – должность государственная - 34 

Библиотеки и библиотечное дело в эпоху компьютеризации: возможности и перспективы 

– 29 

Библиотековедение – 6, 35, 47, 64, 65, 72, 79, 80, 107, 124, 128, 141, 144 

Библиотековедение как точная наука - 26 

Библиотечная профессия в конфликте двух культур: между Гутенбергом и Интернетом - 

2, 11 

Библиотечно-информационное обеспечение междисциплинарных научных исследований 

- 24 

Библиотечно-информационное образование в контексте мировых тенденции: теоретико-

методологический аспект - 50 

Библиотечное дело в Иране: история и современное состояние - 31 

Библиотечный дизайн - 64 

Болгарская книга в Славянском фонде БАН – 117, 121 

Болгарская книга в Славянском фонде Библиотеки Российской академии наук в Санкт-

Петербурге - 103 

В окружении искажений – 25, 30 

Валерий Павлович Леонов - 82 

Великое испытание: 20 лет после пожара в Библиотеке Академии наук СССР - 88 

Власть книги - 128 



 

 

Вместо предисловия - 148 

Вузовская библиотека в современной информационно-образовательной среде     

 - 42 

290 лет Библиотеке российской академии наук: научный потенциал и возможности его 

реализации - 35 

Диалог о Доброте библиотечной - 77 

Директор БАН! - 75 

Документ и книга в системе социальных коммуникаций - 56 

Документальный поток в библиографической деятельности: история, теория, технология 

освоения - 28 

Дороже золота : национальная память – главное достояние страны - 36 

Есть такая профессия! - 14 

Жизненный путь – творческий путь : памяти Генриетты Ивановны Поздняковой - 141 

Замечательный Сукиасян -2: неиссякающий талант библиотечный - 78 

Из истории газет «St. Petersburgische Zeitung», «Санкт-Петербургские ведомости» - 12 

Избранное  - 151 

Изучение читателя в украинском библиотековедении (вторая половина XIX – начало XXI 

века) - 58 

Инновации в управлении публичной библиотекой - 61 

Иностранные периодические издания как источник информационного обеспечения 

фундаментальной науки Санкт-Петербурга - 13 

Интегральная система информационного обеспечения научных исследований в области 

математических наук: концепция создания и перспективы развития   

 - 59 

Информационно-библиографическое обеспечение руководящих работников основных 

уровней управления народным хозяйством республики: состояние, проблемы, 

перспективы развития - 21 

Информационно-библиографическое обеспечение специалистов в сетевой среде 

научных коммуникаций – 25 

Информационно-библиотечный совет РАН: 100 лет служения Академии наук, 1911–2011 - 

152 

Иоганн Даниель Шумахер и Российская Академия наук - 57 

Искусство как вид познания - 60 

История Информационно-библиотечного совета как зеркало деятельности Академии наук 

- 129 

История Санкт-Петербурга-Петрограда, 1703–1917 - 52 

История становления и развития Научной библиотеки Российской Академии художеств 

(1757–2000) - 27 

Каталог книг личной библиотеки М. В. Ломоносова в Библиотеке Российской академии 

наук и других учреждениях Санкт-Петербурга - 153 

Кириллическая книга в истории Санкт-Петербурга (XVIII в.) - 99 

Клаус Герхард Заур – первый почетный профессор СПбНЦ РАН - 105 

Книга как врожденная программа человека – 88, 89 

Книга как космический субъект – 70, 71, 91 

Книга как космический субъект: постановка проблемы - 64 

Книговедение и библиография в России: итоги исследования - 44 

Книжности таинственные звуки - 7 

Книжные сокровища Библиотеки Российской Академии наук - 14 

Коллекция изданий Академии наук – основа и результат развития фундаментальной 



 

 

науки - 3 

Комплексная система обеспечения сохранности и доступности коллекций - 15 

Краеведческая библиография в системе российской библиографии: теоретические 

основания  39 

Лекции и речи лауреатов Нобелевских премий в русских переводах: 1901–2001 - 27 

Леонов Валерий Павлович - 79, 80 

Летопись Библиотеки Российской Академии наук. Т. 1: 1714–1900 - 39 

Ломоносовская тематика в историко-литературных трудах П. Н. Беркова - 135 

Любить книгу, верить в ее будущее - 4 

Люблю… А как же иначе? - 106 

Любовь к библиографии - 50 

Материалы 11-го международного семинара «Крепостной Санкт-Петербург XVIII в. и 

первой половины XIX в. в культурном наследии России и Украины : (к 150-летию отмены 

крепостного права в России)» - 157 

Мелодии необитаемого острова - 142 

Мелодия проникновения в существо книг, или онтология гуманитарного познания - 6, 12 

Методологические основы информатизации библиотечно-библиографических процессов - 

30 

Мультимедийные технологии в библиотечном образовании - 51 

Мысли по поводу книги : почему «Besame mucho» рождает порыв и жажду познания? -  2 

Наука о книге как мелодия любви - 11 

Наука Урала - 1 

Научная книга - 70 

Научно-информационный альманах о библиотеках, издательствах, вузах - 128 

Научно-исследовательская работа в библиотечно-информационной отрасли США  41 

Научные и технические библиотеки - 71 

Наш Шумахер - 125 

Наша профессия - 45 

Некоторые выводы, возникшие в процессе изучения помет М. В. Ломоносова  на книгах 

Библиотеки академии наук - 136 

Николай Павлович Лавров - 4 

О библиотечно-информационных мифах - 65 

О знании знания и незнания  15 

О вкладе Библиотеки Российской академии наук в победу в Великой Отечественной 

войне - 41 

О личности и мастерстве библиографа - 95 

О некоторых загадках истории Библиотеки Академии наук - 16 

О послании Маршалла Маклюэна - 72 

О своеобразии русской библиотечной культуры  - 17, 37 

Основные публикации В. П. Леонова - 85 

О состоянии и развитии библиографии - 47 

О характере запросов государственно-правовой тематики - 58 

Об изучении связей печатной книги и электронной - 107 

Об организации академической виртуальной справочной службы - 100 

Обаяние подлинности - 46 

Общедоступная библиотека как часть информационного пространства: теоретико-

методологические основания - 44 

Общедоступные (публичные) библиотеки в системе местного самоуправления: история, 

современное состояние и перспективы развития  - 47 



 

 

« …она и музыка, и слово, и потому всего живого ненарушаемая связь» - 10 

Организация академической науки в блокадном Ленинграде - 118 

Организация науки в блокадном Ленинграде - 108 

Основные публикации В. П. Леонова - 83 

От редакции - 77 

Ответственность библиотек за сохранение культурного достояния России - 6 

Отзыв о качестве подготовки выпускников библиотечно-информационного факультета 

ФГОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный университет культуры и искусств» - 

67 

Очерки истории развития информатики и кибернетики в Санкт-Петербурге (Ленинграде) - 

66 

Памяти Владимира Александровича Филова - 79 

«Пейзаж» на фоне трех столетий - 123 

Персональная библиография в технологиях менеджмента знаний - 26 

Петербургская библиотечная школа - 72 

Петр Великий и Библиотека Академии наук – 124, 127 

Победитель-ученик - 74 

Поверх барьеров: сорок лет спустя - 155 

Подготовка будущих специалистов по музыкальному искусству в учебных заведениях 

Западной Украины (первая половина ХХ века) - 55 

Поздравление с 10-летием журнала «Украïнознавство»  - 147 

Пометы М. В. Ломоносова на исторических рукописных книгах Библиотеки Российской 

академии наук – 73, 101 

Пометы М. В. Ломоносова на книгах Библиотеки Академии наук – 137 

Пометы М. В. Ломоносова на рукописных книгах Библиотеки Академии наук - 138  

Пометы М. В. Ломоносова на синодальном издании октоиха 1746 г. - 73 

Посланец из прошлого в будущее -20 

Потребительская оценка качества информационного обслуживания университетских 

библиотек библиотекой - 63 

Почаевский сборник - 84 

Почему «Besame mucho»? - 80 

Поэтическое книговедение В. П. Леонова - 5 

Право на историческую объективность - 38 

Предисловие – 82, 83, 149, 150 

Приглашение к профессиональному диалогу о библиотечном обслуживании - 48 

Принципы построения автоматизированных библиотечно-информационных систем и 

сетей  35 

Проблемы интеллектуализации информационно-поисковых систем  34 

Проект «Научное наследие РАН» и формирование электронных ресурсов  Библиотеки 

Российской академии наук в системе обмена электронной научной информацией - 74 

«Прожекторная» теория науки К. Поппера и библиография - 92 

Пространство библиотеки - 9 

Профессиональная подготовка библиотерапевтов в системе непрерывного образования - 

37 

Профессиональное чтение как предмет изучения - 59 

Прыжок через бездну -21 

Путешествие в мир книги и библиотеки - 3 

Путешествие с «Besame mucho» - 8 

Работает ли «Капитал» Маркса?  - 156 



 

 

Регулирование деятельности библиотек на основе законодательства в области 

библиотечного дела - 36 

Ретроспективная конверсия карточных каталогов: обоснование методики и технологии - 

23 

Рецензия на книгу «История информатики и кибернетики в Санкт-Петербурге 

(Ленинграде) Выпуск I. Яркие страницы истории» - 113 

Рецензия научных трудов кандидата технических наук, доцента Е. Ю. Павловской, 

представленных для участия в конкурсе на академическую должность «профессор» - 68 

Российская библиография на современном этапе – 109, 119 

Связь печатной и электронной книги: раздумья, предложения - 110 

Система методического обеспечения библиотечной работы в Азербайджанской 

республике 1918–2000 гг. - 57 

Совместный российско-украинский проект «Кириллические издания типографии 

Почаевского монастыря XVIII – первой трети XIX в.: историко-книговедческое 

исследование» - 60 

Сохранение знаний в библиотеках: опыт БАН - 18 

Сохранение знаний в библиотеках: уроки БАН - 22 

Сохранение культурного наследия библиотек - 51 

Сохранение памяти о Великой Отечественной войне в научных проектах Библиотеки 

Российской академии наук - 139 

Социально-психологические основы библиотечного обслуживания - 32 

Становление и развитие книговедения и библиографии в России в XIX – первой трети XX 

века - 43 

Судьба библиотекаря-библиографа в России - 76 

Тезаурус информационно-поисковый по сохранности документов - 67 

Тема для размышлений – библиотека и власть -8 

Теоретические основы специальной библиографии - 29 

Технобиблиография – новый этап развития библиографии - 143 

Три принца из Серендипа - 102 

Удивительнее, чем вымысел?  - 20 

Указатель трудов Императорского Православного Палестинского Общества, 1881–2006 - 

68 

Указатель трудов Императорского Православного Палестинского Общества, 1881–2007 - 

85 

Указы Петра Великого съ 1714 – по 1725 годъ - 115 

Украинская книга в Славянском фонде БАН, 1798–1930 гг. - 75 

Украинская книга в фондах БАН - 114 

Украинцы – сотрудники библиотеки Академии наук – 76, 93 

Управление знаниями в университетской библиотечной информационной среде 

библиотекой - 62 

Учит ли история тому, что она ничему не учит? Сохранение знаний в библиотеках: опыт 

БАН - 24 

Философия библиотеки - 16 

Функциональный подход в процессе редакционно-издательской подготовки учебной книги 

для высших учебных заведений  - 54 

Функционирование средств массовой коммуникации: философско-культурологический 

анализ - 53 

Хранители мудрости - 112 

Чарка водки и «цукерброд» - 81 



 

 

«Черный квадрат» и мобильная библиотека: опыт прочтения - 144 

Читательское развитие личности: теоретико-методологические аспекты - 49 

Чтение как путешествие души - 81 

Школа на Васильевском острове - 65 

Школьные библиотеки в европейском библиотечном пространстве - 52 

Шумахер Иоганн Даниель - 140 

Эволюционный синтез библиографии – 120, 145 

Электронная библиотека глазами исследователя - 49 

Электронный документ как компонент библиотечного фонда  - 45 

Этапы творческого пути - 154 

Юбилей как повод для подведения итогов - 111 

 
Die Bibliothek Peters des Grossen in Sankt-Petersburg - 5 
Fire Recovery and Preservation of Collections at the Russian Academy of Sciences Library - 31 
Libraries in Russia - 41 
Serendipity - 61 
Strager than fiction? - 19 
 
Българската книга в Славянския фонд на Библиотеката на Руската академия на науките в 
Санкт-Петербург (БАН) - 104 
Вiд Почаева до Санкт-Петербурга  13 
Книгознание и книгоразпространение книгата като космически субект - 62 
 
 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

От составителей……………………………………………………… 
И.М.Беляева. Предисловие………………………………………….….. 

Хронологический указатель публикаций В. П. Леонова……………... 
Рецензии и отзывы на публикации В. П. Леонова 
Оппонирование диссертационных исследований  В.П.Леоновым: 
 кандидатские диссертации 
 докторские диссертации 
- диссертации на степень доктора философии 
Рецензирование авторефератов диссертационных исследований 
В.П.Леоновым: 
- авторефераты кандидатских диссертаций…………………………… 
- авторефераты докторских диссертаций……………………………… 
- авторефераты диссертаций зарубежных авторов……………………. 
Рецензирование В.П.Леоновым научных и учебных работ 
Участие В. П. Леонова в составе редколлегий периодических изданий 
Работы, посвященные В. П. Леонову 
Интервью журналиста Наталии Черниговской  
Указатели: 
Именной указатель 
Алфавитный указатель заглавий 

 


	БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО И БИБЛИОГРАФИЯ в мире современной науки. УКАЗАТЕЛЬ ПУБЛИКАЦИЙ  В.П. ЛЕОНОВА . 2002-2012. 
	К 70-летию со дня рождения доктора педагогических наук, профессора Валерия Павловича Леонова

	СОДЕРЖАНИЕ
	ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ
	ПРЕДИСЛОВИЕ
	ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ
	ПРИЛОЖЕНИЯ
	РЕЦЕНЗИИ И ОТЗЫВЫ НА ПУБЛИКАЦИИ В. П. ЛЕОНОВА
	ОППОНИРОВАНИЕ ДИССЕРТАЦИОННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙВ. П. ЛЕОНОВЫМ
	РЕЦЕНЗИРОВАНИЕ АВТОРЕФЕРАТОВ ДИССЕРТАЦИОННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ
	РЕЦЕНЗИРОВАНИЕ В. П. ЛЕОНОВЫМ НАУЧНЫХ РАБОТ
	УЧАСТИЕ В. П. ЛЕОНОВА В СОСТАВЕ РЕДКОЛЛЕГИЙ ПЕРИОДИЧЕСКИХИЗДАНИЙ

	ПУБЛИКАЦИИ, ПОСВЯЩЕННЫЕ В. П. ЛЕОНОВУ
	Интервью журналиста Наталии Черниговской с директором Библиотеки Российской академии наук В.П. Леоновым
	ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

	АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ



